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Przedsiębiorcy
w Małopolsce

Uwagi metodologiczne do części „Przedsiębiorcy w Małopolsce”:
1. �W kilku miejscach podano liczbę przedsiębiorstw zarejestrowanych w rejestrze REGON. Aktywna jest tylko połowa z nich, co zostało 

zaznaczone, zarówno w tekstach wprowadzających, jak i na karcie „Wszyscy jesteśmy przedsiębiorcami”. W przypadku danych powiatowych 
dostępne są tylko dane z REGONU, dlatego na karcie tej pokazano przede wszystkim firmy zarejestrowane w 2011 roku. Z badań GUS wynika, 
że większość  z nich (ok. 75-80 procent) nadal działa od roku po rejestracji. Podano także liczbę firm zarejestrowanych w REGON w działach 
informatyka i komunikacja oraz ochrona środowiska, gdyż nie ma danych, ile z nich jest aktywnych. 

2. �Jako zasadę przyjęto jednakowe traktowanie przedsiębiorstw prywatnych i publicznych – każde z nich kierowane jest bowiem przez 
menedżera – przedsiębiorcę. Na karcie „Płaca ważniejsza od świadczeń” ze względu jednak na dostępność danych, skoncentrowano się na 
firmach prywatnych.

3. �Na karcie „Miejsca pracy są w przedsiębiorstwach”, zgodnie ze stanem faktycznym i dostępnością danych, podając informacje działowe, 
zastosowano określenie „głównie sektor publiczny” i „głównie sektor prywatny”.

4. �Starano się podawać informacje dotyczące całej populacji przedsiębiorstw, włącznie z firmami mikro. Tam gdzie nie było to możliwe, 
wykorzystano dane o firmach zatrudniających powyżej 9 osób. Zostało to zaznaczone w tekście.

5. �W kilku przypadkach badań ogólnopolskich (karty: „Tysiące przedsiębiorczych kobiet” i „Odpowiedzialny biznes to my”) dostępne są tylko 
dane dotyczące makroregionów, a nie poszczególnych województw. Takie zostały przedstawione. 

6. ��Raporty przedstawiają stan danych dostępnych na koniec października 2012 r. 

Raporty zostały przygotowane w oparciu o następujące źródła: GUS, Eurostat, Centrum Badania Opinii Społecznej (badanie dla PKPP Lewiatan), 
GfK Polonia (badanie dla PKPP Lewiatan), materiały Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, MillwardBrown SMG KRC (badanie 
dla PARP), własne ankiety rozsyłane do urzędów i przedsiębiorstw. Te instytucje i firmy wykonały w dużej mierze obliczenia specjalnie dla nas, 
za co gorąco dziękujemy. Wykorzystano również m.in. listy 500 i 2000 „Rzeczpospolitej”, raporty Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości  
i Instytutu Badań nad Gospodarka Rynkową, rankingi międzynarodowe,  strategie województw, dane giełdy warszawskiej, raporty instytucji, 
stowarzyszeń i fundacji. W informacjach historycznych, dotyczących dziejów gospodarczych, podstawowym źródłem była Encyklopedia Historii 
Gospodarczej Polski (Wiedza Powszechna), a w opisaniu walorów turystycznych pomogły przewodniki „Polska Niezwykła” (Demart).

Uwagi do danych zawartych w raportach prosimy kierować na adres p.a.aleksandrowicz@gmail.com. Zostaną one sprawdzone, a ewentualne 
poprawki naniesione w raportach udostępnionych elektronicznie.

Uwaga do części „Biznes. Dobry wybór”.
Przygotowując sylwetki nagrodzonych przedsiębiorców staraliśmy się zawsze dotrzeć bezpośrednio do osób nagrodzonych przez Kapituły. Nie 
w każdym przypadku się to udało, ale w takich sytuacjach laureaci wskazywali osobę, z którą rozmawialiśmy na temat firmy i zwycięzcy/ców konkursu 
„Biznes. Dobry wybór”. W kilku przypadkach sylwetki zostały opracowane na podstawie powszechnie dostępnych informacji, m.in. publikacji 
prasowych i stron internetowych firm.
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Copyright © PKPP Lewiatan

Wersję elektroniczną publikacji można pobrać ze strony www.wizerunekprzedsiebiorcow.pl.
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O ddajemy w Państwa ręce 
wyjątkowe wydawnictwo 
– pierwsze w Polsce 

opracowanie na temat roli 
przedsiębiorstw i przedsiębiorców 
w rozwoju województwa. Dane 
w raporcie zostały zaprezentowane 
w prosty i bardzo obrazowy sposób. 
Ich analiza nie wymaga wykształcenia 
ekonomicznego. Mówimy o rzeczach 
kluczowych dla gospodarki, ale 
przede wszystkim ważnych dla 
mieszkańców – o płacach, miejscach 
pracy, ochronie środowiska itd. 
Wreszcie każdy mieszkaniec Polski 
ma dostęp do materiału, który może 
samodzielnie analizować i wyrobić 
sobie zdanie, jaką rolę pełnią 
przedsiębiorcy w Polsce.

Raport został opracowany przez 
czołowych dziennikarzy ekonomicz-
nych. Zespół pod przewodnictwem 
red. Piotra Aleksandrowicza wykonał 
ogromną pracę. Powstało łącznie 17 
raportów – dla każdego wojewódz-
twa oraz zbiorczy raport ogólnopol-
ski. Łącznie wykorzystano w nich po-
nad 30 tysięcy danych! Prace nad nimi 
trwały pół roku. Myślę, że efekt jest 
imponujący. 

Szanowni Czytelnicy,

Choć od transformacji gospodar-
czej minęło już ponad 20 lat, nikt do-
tychczas nie pokusił się o przygo-
towanie takiego opracowania. Tym 
bardziej jego znaczenie jest ogromne. 
Zachęcam media, samorządy i polity-
ków do wykorzystywania zawartych 
w raporcie danych i analiz, a także na-
uczycieli do propagowania tej wiedzy 
wśród uczniów.

Drugą część tego wydawnictwa 
stanowią sylwetki laureatów konkur-
su „Biznes. Dobry wybór”, zorganizo-
wanego przez Polską Konfederację 
Pracodawców Prywatnych Lewiatan. 
Wśród nich odnajdą Państwo „twa-
rze biznesu” swojego regionu. Ich do-
konania i sukcesy pokazują, że bycie 
przedsiębiorcą to dobry wybór. Im 
więcej takich prężnych firm w woje-
wództwie, tym większe szanse na jego 
rozwój, a w konsekwencji korzyści dla 
mieszkańców. Warto zatem wspierać 
przedsiębiorców w ich rozwoju, bo to 
inwestycja, która opłaca się każdemu.

Zapraszam do lektury!

Henryka Bochniarz

Prezydent Polskiej Konfederacji 

Pracodawców Prywatnych Lewiatan

Fakty, liczby, wnioski OD WYDAWCY

1. W firmach powstaje trzy 
czwarte produktu krajowego

2. 72 proc. osób w  Małopolsce 
docenia wkład przedsiębiorców  

w zamożność kraju
3. Produkt krajowy  

przypadający  
na mieszkańca wzrósł  

o 10 procent w ostatnich  
trzech latach

1. Majątek małopolskich  
firm wzrósł o 48 proc.  

w ciągu 8 lat
2. Wynosi ponad 27 tysięcy 
złotych w przeliczeniu na 

każdego mieszkańca regionu
3. W woj. małopolskim mamy 
ponad 4 grosze zysku z każdej 

złotówki sprzedaży

1. Założycielką  
lub szefową co trzeciej  

firmy jest kobieta
2. Panie dominują w ochronie 

zdrowia, edukacji, gastronomii, 
części usług

3. Polki są bardziej 
przedsiębiorcze niż panie  

w Europie

1. Co tydzień   
w regionie rejestrowanych  

jest 585 firm
2. Po trzech latach połowa 

nowych firm w Polsce nadal 
istnieje i się rozwija
3. W regionie jest 40 

razy więcej podmiotów 
prywatnych niż  

publicznych

1. Przychody firm  
w woj. małopolskim wzrosły  

o 49 procent w ciągu  
siedmiu lat

2. Blisko 80 procent firm 
przynosi zyski

3. 72 procent mieszkańców 
regionu uważa,  

że jesteśmy pożyteczni  
dla społeczeństwa

1. Inwestycje biznesu  
są 2 i pół razy większe  

niż samorządów
2. 73 proc. inwestycji 

przedsiębiorcy finansują  
ze środków własnych

3. Małopolskie mikrofirmy  
w 2010 r. zainwestowały  

2,5 mld zł

1. Od debiutu na  
giełdzie Wawel dał  
1619 proc. zysku

2. Wartość giełdowa 
małopolskich spółek  
to prawie 20 mld zł

3. Nasze duże spółki 
giełdowe płacą 1–2 proc. 

dywidendy
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największe
ośrodki przemysłowe
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Jez. Rożnowskie

Babiogórski
P. N.

Tatrzański
P. N.

Gorczański
P. N. Pieniński

P. N.

Ojcowski P.  N.

TATRY

PIENINY

BESKID
WYSPOWY

JURA KRAKOWSKO-
-CZĘSTOCHOWSKA

BESKID
SĄDECKI

BESKID
NISKI

woj.
śląskie

woj.
świętokrzyskie

woj.
podkarpackie

SŁOWACJA

G ospodarka to, po pierwsze, 
przedsiębiorcy. To oni tworzą 
miejsca pracy, płacą większość 

podatków, inwestują. Państwo nie mo-
głoby realizować swoich celów, gdyby 
nie było biznesu. I choć brzmi to może 
górnolotnie, jest faktem, że Polska roz-
wija się dzięki przedsiębiorcom. W wo-
jewództwie małopolskim aktywnych 
przedsiębiorców jest ponad 170 tysię-
cy. Atlas ten zawiera 16 kart, na których 
setki informacji, map, liczb i wykresów 
pokazują, jaka jest skala ich działania.

Popatrzmy najpierw, jak sytuuje się 
województwo małopolskie na mapie 
Polski. Wiadomo, że to gospodarczo 
dość silny region. Przemysł jest jednym 
z wyżej wydajnych w Polsce, podobnie 
budownictwo. Napłynął tu znaczny ka-
pitał zagraniczny, a Kraków stał się cen-
trum usług dla biznesu. W Małopolsce 
są również pierwszorzędne atrakcje 
turystyczne, stare miasta, zamki, pa-
łace, Beskidy i Tatry. I wszędzie tysiące 
przedsiębiorczych ludzi.

Ale przedsiębiorczość na tym tere-
nie nie zaczęła się rzecz jasna w III Rze-
czypospolitej. Historia Małopolski to 
przede wszystkim historia Krakowa, 
który już w IX–X wieku był ośrodkiem 
handlowo-rzemieślniczym na szlaku 

z Ratyzbony przez Pragę do Kijowa. 
W pobliżu wydobywano sól (Wielicz-
ka, Bochnia) i rudy ołowiowo-srebrne 
(Olkusz). W średniowieczu rozwinęły 
się rzemiosła złotnicze, metalowe, bu-
dowlane i artystyczne; handlowano 
towarami ze wschodu – korzeniami, 
pachnidłami, tkaninami, także węgier-
ską miedzią, eksportowano ołów i sól. 
Nawet przeniesienie stolicy do War-
szawy nie doprowadziło do stagna-

cji. Tę przyniosły dopiero w XVIII wie-
ku wojny, kontrybucje, pożary i zarazy, 
a potem rozbiory Polski. Okres zastoju 
trwał niemal do końca XIX wieku, choć 
już w połowie stulecia Kraków otrzy-
mał połączenia kolejowe ze Śląskiem, 
Lwowem i Warszawą. Nigdy jednak nie 
stał się poważnym ośrodkiem przemy-
słowym, pozostał miastem rzemieślni-
ków, małych warsztatów i fabryczek. 
Przemysł rozwijał się powoli i raczej 

Małopolskie w pigułce Polska województwo  
małopolskie

Przyrost naturalny na 1000 ludności 0,3 1,8
Produkt krajowy brutto na mieszkańca  
w 2009 roku, w zł 35 210 30 220

Produkcja sprzedana przemysłu  
na 1 zatrudnionego, w zł 438 819 394 049

Produkcja sprzedana budownictwa  
na 1 zatrudnionego, w zł 394 783 365 716

Przeciętne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw 3 604 3 314
Przeciętna powierzchnia użytków rolnych  
w gospodarstwie, w ha 6,8 2,3

Podmioty gospodarcze w rejestrze Regon  
na 10 tys. ludności 1 013 1 002

Spółki handlowe z udziałem kapitału  
zagranicznego na 10 tys. ludności 19 12

ŻrÓdło: gus, dane za 2011 r.

Przedsiębiorcy
Małopolsce

w
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w zachodniej części regionu – Olkuszu, 
Kętach, Andrychowie. Takie są tradycje. 

W 1990 roku do Polski powrócił sys-
tem rynkowy. Mamy od 20 lat bez-
precedensowy wzrost gospodarczy, 
powstały tysiące firm, setki tysięcy lu-
dzi stały się przedsiębiorcami. Z ja-
kim efektem? Popatrzmy na początek 
XXI wieku. W latach 2000-2011 wyna-
grodzenia realne zwiększyły się Pol-
sce o 32,9 procent, a liczba bezrobot-
nych zmniejszyła z 2,7 mln do 2,0 mln. 
Sprzedaż detaliczna wzrosła o 30,7 
procent. Przybyło 2,4 miliona miesz-
kań. Eksport wzrósł sześciokrotnie do 
prawie 190 mld dolarów. Produkt kra-
jowy brutto jest o ponad połowę wyż-
szy niż w 2000 roku i ponad 2 razy wyż-
szy niż u progu przemian.

A w poszczególnych regionach? Po-
służymy się tylko jedną liczbą. W 2000 
roku produkt krajowy brutto na miesz-
kańca wynosił w województwie mało-
polskim 16 759 zł. W 2009 (ostatnie do-
stępne dane) – 30 220 zł, czyli był o 80 
proc. wyższy. Wzrost bardzo duży, na-
wet jeżeli uwzględnić ok. 28-procen-
tową inflację w tym czasie. Przedsię-
biorcy i firmy mają w tym decydujący 
udział.

Niektóre wydarzenia gospodarcze 
regionu w czasach III Rzeczypospoli-

tej przedstawiamy poniżej w kalen-
darium. Małopolska ma dobrą pozy-
cję gospodarczą w Polsce, a miejscowi 
przedsiębiorcy powody do dumy.

Wśród 500 największych polskich 
przedsiębiorstw siedzibę w Małopol-
sce ma aż 31. Tu w ciągu ćwierćwiecza 
stworzyli swoje firmy wybitni polscy 
przedsiębiorcy: Bogumił Cupiał z Tele-
-Foniki (Myślenice), Krzysztof Pawiński 
z Maspexu (Wadowice), Ryszard Flo-
rek z Fakro (Nowy Sącz), Janusz Filipiak 
z krakowskiego Comarchu. Wielkimi 
eksporterami są Can Pack, Synthos, Te-
le-Fonika i inni. Co roku też szereg no-
wych zagranicznych firm lokuje tu swo-
je inwestycje, ostatnio coraz częściej 
centra księgowe, ośrodki analitycz-
ne i badawcze, centra oprogramowa-
nia. A tysiące innych co roku zakłada-
ją i rozwijają polscy przedsiębiorcy. To 
pokazuje, że panuje tu duch przedsię-
biorczości. Wystarczy spojrzeć, ile firm 
działa w obszarze telekomunikacji i in-
formatyki. Ponad 6400! Co roku o kil-
ka punktów rozszerza się zasięg szero-
kopasmowego Internetu – dziś ma do 
niego dostęp 42 procent gospodarstw 
domowych. Za każdym z tych wyda-
rzeń i wskaźników stoją przedsiębior-
cy i ich firmy. 

Dodajmy, że również w rolnictwie 

Są również słabe strony np. niskie 
nakłady inwestycyjne, dość niski po-
ziom eksportu, różnice w poziomie 
rozwoju między Krakowem i główny-
mi ośrodkami turystycznymi a resztą 
regionu.

Gdzie zatem są szanse na rozwój 
gospodarczy Małopolski? Zapewne 
w obszarach, które już są mocną stro-
ną województwa: w usługach dla biz-
nesu i turystyce, przemyśle motory-
zacyjnym, chemicznym i metalowym. 
Ze względu na wysoki kapitał wiedzy 
– w rozwoju ośrodków naukowych, ba-
dawczych i projektowych. Szansą dla 
przedsiębiorczych jest też relatywnie 
niski udział usług w produkcie krajo-
wym. W rankingu atrakcyjności inwe-
stycyjnej województw Instytutu Badań 
nad Gospodarką Rynkową Małopolska 
jest na czwartym miejscu, a pod wzglę-
dem infrastruktury społecznej oraz za-
sobów i kosztów pracy – na drugim.

Nasz region może rozwijać się dalej 
głównie dzięki przedsiębiorcom, któ-
rych dotychczasowe osiągnięcia i zna-
czenie dla regionu pokazujemy na kar-
tach naszego atlasu. Zapraszamy do 
lektury.

PKPP Lewiatan

mamy setki nowoczesnych gospo-
darstw rodzinnych, które są równie 
efektywne jak mikrofirmy przemysło-
we czy usługowe.

Województwo małopolskie ma 
szereg silnych stron: 
	� korzystne położenie przygranicz-

ne 
	� stosunkowo dobrze rozwinięta sieć 

dróg, połączenie autostradowe 
wschód-zachód, międzynarodowy 
port lotniczy w Krakowie

	 wysoki przyrost naturalny
	� relatywnie dość wysoki produkt 

krajowy i lokalny popyt konsump-
cyjny

	� mocno rozwinięta turystyka (sekcja 
gastronomia i zakwaterowanie ma 
najwyższy – 1,8-proc. – udział w pro-
dukcie krajowym pośród wszystkich 
województw w Polsce)

	 dodatni wskaźnik migracji
	� znaczne zasoby pracy, od wysoko-

wykwalifikowanych specjalistów 
do robotników

	� silny ośrodek akademicki i nauko-
wy w Krakowie

	� wysokie nakłady na badania 
i rozwój oraz wysokie zatrudnie-
nie w sferze B+R

	� wysoki ogólny wskaźnik zatrud-
nienia

1993
Vistula SA debiutuje 

na giełdzie w Warsza-
wie jako jedna  

z pierwszych spółek 
giełdowych

1991
Ryszard Florek zakłada 
w Nowym Sączu Fakro, 
firmę, która obecnie ma 
ok. 15 procent świato- 

wego rynku okien  
dachowych

2001
Krakowski Bank Przemy-

słowo-Handlowy łączy się 
z Powszechnym Bankiem 
Kredytowym z Warszawy. 

 Połączony BPH zostaje 
przejęty przez  

Pekao SA  
w 2007 r.

1990
Reforma Balcero-

wicza. Początki go-
spodarki rynkowej 

w Polsce

1990
Krzysztof Pawiński ze wspól-
nikami zakłada w Wadowi-

cach Maspex, dziś grupę 
mającą 20 przedsiębiorstw 

w 7 krajach Europy  
Środkowej  

i Wschodniej

1992
Bogusław Cupiał wraz 
z dwoma wspólnikami  
zakłada w Myślenicach 

Tele-Fonikę – fabrykę ka-
bli, aktualnie czwartego 
co do wielkości produ-

centa w Europie

1999
Powstaje  

województwo  
małopolskie

2004
LNM Holdings (aktual-

nie ArcelorMittal)  
kupuje Polskie Huty 

Stali, w tym Hutę  
im. Sendzimira  
w Nowej Hucie

2007
Otwarcie nowego 
 terminalu między-

narodowego na 
lotnisku Kraków 

Balice

2007
Otwarcie dużej fabryki 
samochodów ciężaro-
wych MAN w Niepoło-

micach 

2012
Azoty Tarnów łączą się 

z Zakładami Azotowymi 
 w Puławach, broniąc się 

przed wrogim  
przejęciem

1993
Profesor Janusz  

Filipiak i 12 studen-
tów zakłada  

Comarch

1995
Denominacja  

złotego

20
minęło

 lat
1992

Powstaje Can-Pack, 
dziś największy w Eu-
ropie Środkowej pro-

ducent opakowań 
metalowych

Skarby i biznes
Turystyka jest jedną 
z największych szans dla ludzi 
przedsiębiorczych i całego 
regionu. Według danych GUS 
zakwaterowanie i gastronomia 
przynoszą 1,8 proc. wartości 
dodanej wytworzonej w du-
żych firmach w województwie 
małopolskim. Ten wskaźnik 
byłby wyższy, gdyby uwzględ-
nić tysiące małych pensjonatów 
czy kwater agroturystycznych.
Dlaczego turyści tu przyjeż-
dżają – jest oczywiste. Kraków, 
Tatry, Pieniny i Beskidy, Jura 
Krakowsko-Częstochowska i jej 
skały i jaskinie oraz dziesiątki 
zabytków najwyższej próby. 
Stare Miasto w Krakowie, ma-
nierystyczny park pielgrzymko-

wy w Kalwarii Zebrzydowskiej, 
drewniane kościoły m.in. 
w Sękowej, Dębnie i Lipnicy, 
kopalnia w Wieliczce i obóz 
Auschwitz-Birkenau zostały 
wpisane na Listę Światowego 
Dziedzictwa Kulturowego 
i Przyrodniczego UNESCO. In-
nymi znakomitymi obiektami, 
uznanymi przez prezydenta 
RP za pomniki historii, są m.in. 
kopalnia soli w Bochni i teren 
bitwy pod Racławicami. A obok 
nich mamy setki innych zabyt-
ków, z Ojcowem i Pieskową 
Skałą na czele.
W Wieliczce sól wydobywano 
już 5,5 tys. lat temu, jednak 
kopalnia powstała w XII wieku, 
podobnie jak kopalnia w Boch-

ni. Ale obok nich są też mniej 
znane obiekty historyczne 
i turystyczne, których źródła 
tkwią głęboko w gospodarce 
i przedsiębiorczości. Na przy-
kład muzeum drogownictwa 
w Szczucinie czy skansen 
kolejowy w Chabówce, jeden 
z największych w Europie, skąd 
można także pojechać ciągnię-
tym przez parowóz pociągiem 
retro do Zakopanego lub 
Mszany Dolnej. Współczesna 
przedsiębiorczość związana 
z turystyką manifestuje się 
tysiącami pensjonatów, restau-
racji i karczm, wyciągami nar-
ciarskimi i parkami linowymi, 
plażami nad sztucznymi jezio-
rami w Rożnowie i Czchowie.

Kraków
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podregion krakowski

podregion 
oświęcimski

podregion tarnowski

podregion nowosądecki

Kraków

* DANE DLA WOJ. MAŁOPOLSKIEGO

2,2

22,3

9,9

30,8

7,3

27,4

140 154

33 170
1 616 981

234 514

24 877 250

42 mld zł

579Nasz PKB wart jest tyle co

100 mld zł to równowartość:

autobusów miejskich Solaris Urbino 12
(koszt 1 autobusu to około  700 tys. zł)

samochodów Opel Astra
(sztuka za 61 450 zł)

(1 tona złota - 172 mln zł)

ŹRÓDŁO: GUS, EUROSTATŹRÓDŁO: OBLICZENIA WŁASNE

mieszkań w Krakowie
(cena 60-metrowego mieszkania to 424 tys. zł)

 butelek piwa
(cena butelki: 3 zł )

i 2 razy więcej niż koszt pierwszej elektrowni atomowej
w Polsce, który wyniesie około

najtańszych biletów lotniczych dookoła świata
(cena biletu:  4 tys. zł) 

106,1proc.

W woj. małopolskim w latach 1999–2009 PKB wzrósł o:

Produkt krajowy
brutto
(w mld zł)

MałopolskI PKB stanowi

7,430,2
tys. zł

3/4
całego produktu krajowego

proc.
PKB
Polski

Mamy podobny produkt krajowy brutto jak w sąsiednich województwach,
ale niższy niż w sąsiednim regionie na Słowacji 
(Západné Slovensko)

Produkt krajowy na mieszkańca
w woj. małopolskim wynosi już

Przedsiębiorcy wypracowują

i wyniósł
99,5 mld  zł
w 2009 r.*

ton złota

Wartość dodaną, która jest liczbowo
zbliżona do PKB, wypracowują przede
wszystkim przedsiębiorcy

20,8 tys. zł

47,2 tys. zł

22 tys. zł

27,1 tys. zł

53,5 tys. zł

23,4 tys. zł

27,3 tys. zł

37,8 tys. zł

woj. świętokrzyskie

24,1 tys. zł

woj. podkarpackie

woj. śląskie

Słowacja - Západné Slovensko

rolnictwo, leśnictwo
i rybactwo

przemysł

budownictwo

handel, naprawa
pojazdów, transport
i gospodarka magazynowa,
zakwaterowanie
i gastronomia, informacja
i komunikacja

�nanse
i ubezpieczenia,
obsługa rynku
nieruchomości 

pozostałe usługi,
m.in.  administracja
publiczna, obrona
narodowa, edukacja,
nauka, opieka zdrowotna
kultura

40

60

80

100

120

48,3

99,5

1999 2009

mln

Rozwijamy
W ciągu ostatnich trzech lat 

produkt krajowy wzrósł 
o blisko 10 proc. Trzy 

czwarte z niego powstaje w gospo-
darce, w sferze budżetowej – jedna 
czwarta. Dostrzegają to mieszkańcy 
Małopolski, 72 proc. z nich  zgadza się 
ze stwierdzeniem, że to przedsiębior-
cy wytwarzają większość dochodu 
Polski. W naszym województwie po-
wstaje 7,4 proc. polskiego PKB.

Małopolska nie jest tak bogata jak 
Mazowsze z Warszawą, ale nasz dy-
stans do Europy stale się zmniejsza. 
W 2003 roku produkt krajowy w Pol-
sce na głowę mieszkańca, liczony we-
dług siły nabywczej, wynosił mniej 
niż 50 procent średniej w Unii Euro-
pejskiej. W 2011 roku już 65 procent 
i można być pewnym, że w 2012 roku 
wskaźnik ten znowu się zwiększy bli-
sko 1 punkt procentowy. 

Produkt krajowy jest bardzo waż-
ny, ale dla jakości życia istotne są tak-
że walory natury czy edukacja. W tych 
kategoriach woj. małopolskie ma bar-
dzo dobrą pozycję na tle innych regio-
nów.
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siĘ
zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Czy przedsiębiorcy wytwarzają
większość dochodu Polski?

%
9

63

11

142

zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Czy przedsiębiorcy wytwarzają
większość dochodu Polski?

%
9

63

11

142

!1. �W firmach powstaje trzy 
czwarte produktu krajowego

2. �72 proc. osób w  Małopolsce 
docenia wkład przedsiębior-
ców w zamożność kraju

3. �Produkt krajowy przypadający  
na mieszkańca wzrósł  
o 10 procent w ostatnich  
trzech latach
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640

W tym:

Czyli jeden
podmiot gospodarczy
powstaje co 4 minuty*

117�rm�rm

331 595
W sumie na koniec 2011 r. w woj. małopolskim zarejestrowanych  było

8,0 tys.

323,6 tys.
podmiotów gospodarczych

w sektorze
publicznym

w prywatnym

Z badań GUS wynika, że aktywnych
�rm jest blisko 51 procent. 
W 2011 r. było ich 170 338,
96 procent z nich to mikro�rmy,
najczęściej jedno- i dwuosobowe.

Firmy aktywne
w 2011 r.
mikroprzedsiębiorstwa
(do 9 pracujących)

małe (10-49)

średnie (50-249)

duże (powyżej 249)

163 524

4852

1382

249

Firmy z sektora prywatnego
w powiatach
(2011 r.)

Firmy prywatne
w województwie
małopolskim

nowo rejestrowane

323 592

30 316 Mamy 48 aktywnych �rm
na 1000 mieszkańców.
We wszystkich pracuje 754 356  ludzi,
średnio prawie 5 osób w �rmie.

Struktura pracujących
w �rmach aktywnych

%

przemysł 

budownictwohandel i naprawa

transport
i magazyny

pozostałe

Średnio każda �rma
miała w 2010 roku przychody

1,6 mln zł,

0,4
395,4

od mln zł 

do
w dużych przedsiębiorstwach

mln zł

w �rmach mikro

ŹRÓDŁO: GUS -BANK DANYCH LOKALNYCH, 
DZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘBIORSTW
NIEFINANSOWYCH W 2010 ROKU

28,5

11,928,1

25,9

5,5
ogółem stan na 31 XII 2011 r.

nowo rejestrowane w 2011 r.

powierzchnia koła
proporcjonalna
do liczby �rm
nowo rejestrowanych

(2922)

w nawiasie podano 
liczbę �rm ogółem

W naszym województwie codziennie     rejestrowanych jest

*DANE ZA 2010 R.

*

*

*

9966
(114 683)

Kraków

2490

326

939

247

1167

902
898

1688
1445

779

945

904

844

1166

589

1175

582

312

1167

959

(24 672)

(3 974)

(10 836)

(2 879)

(11 550)

(6 975)

(8 274)

(13 140)

(13 654)

(9 267)

(9 079)

(11 095)

(11 314)

(13 215)

(7 254)

(15 259)

(5 556)

(2 753)

(10 023)

(10 522)

Tarnów

Nowy Sącz

pow.
krakowski

pow. miechowski

pow. olkuski

pow. chrzanowski

pow. wadowicki

pow.
myślenicki

pow.
wielicki

pow.
proszowicki

pow. brzeski

pow. tarnowski

pow. dąbrowski

pow. tatrzański

pow. 
nowosądecki

pow. gorlicki

pow. suski

pow. oświęcimski

pow. nowotarski

pow. limanowski

826
(7 618)

pow. 
bocheński

ŹRÓDŁO: GUS

* zakładając, że rejestracja jest możliwa 5 dni w tygodniu, 8 godzin dziennie

W ojewództwo małopolskie 
ma ogromny potencjał 
przedsiębiorczości: 23,9 tys. 

spółek prawa handlowego i 27,3 tys. 
cywilnych, ponad 251 tys. osób fi-
zycznych, które zarejestrowały dzia-
łalność gospodarczą. W 2011 roku ok. 
30 tys. osób rozpoczęło swoją przygo-
dę z biznesem.

Nie zawsze odnoszą sukces. Dzia-
łalność gospodarcza z natury zwią-
zana jest z ryzykiem. Błędy w zarzą-
dzaniu, nietrafiony produkt, zbyt 
silna konkurencja, która nie wpu-
ści na rynek debiutanta – wszystko 
to sprawia, że co druga nowa firma 
zamyka działalność w ciągu pierw-
szych trzech lat istnienia.

Co wtedy? Jak powiedział Henry 
Ford: „Porażka to po prostu okazja, 
by zacząć od początku, tym razem 
inteligentniej”.

Mimo problemów działalność 
w biznesie jest dobrze postrzegana. 
Większość mieszkańców Małopolski 
chciałaby, aby ich syn czy córka zo-
stali przedsiębiorcami.

12 13

!1. �Co tydzień  w regionie 
rejestrowanych jest  
585 firm

2. �Po trzech latach połowa 
nowych firm w Polsce nadal 
istnieje i się rozwija

3. �W regionie jest 40 razy 
więcej podmiotów 
prywatnych niż  
publicznych

zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
bym się
sprzeciwił

raczej bym się
sprzeciwił

ani nie, ani tak
ŹRÓDŁO: BADANIA OPINII O PRZEDSIĘBIORCACH.
GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN STYCZEŃ 2012

Czy poparlibyście decyzję swojego
dziecka, gdyby zamierzało
zostać prywatnym przedsiębiorcą?

%
36

49

9
4 3

0Wszyscy jesteśmy
przedsiębiorcami
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Kobiet- szefów �rm jest razy więcej niż pielęgniarek
W woj. małopolskim w zakładach 
opieki zdrowotnej i prywatnych 
praktykach pracuje 16 591
pielęgniarek (GUS, Zdrowie
i ochrona zdrowia w 2010 r.). 
Z kolei z danych Eurostatu i GUS 
wynika, że na terenie woj. mało-

polskiego prawie 54 tys. kobiet 
kieruje przedsiębiorstwami, choćby 
jednoosobowymi. Podobnie 
zaskakujące jest porównanie 
z nauczycielkami. Otóż jest ich 
w Małopolsce mniej niż 
przedsiębiorczych kobiet*.  3* NAUCZYCIELI W WOJ. MAŁOPOLSKIM JEST PONAD 45 TYS., A PONIEWAŻ W EDUKACJI 3 NA 4 ZATRUDNIONE OSOBY TO KOBIETY, MOŻNA

PRZYJĄĆ, ŻE NAUCZYCIELEK JEST OKOŁO 34 TYS. (GUS, OŚWIATA I WYCHOWANIE W ROKU SZKOLNYM 2010/2011).

W zestawieniu z naszymi sąsiadami mamy najwyższe odsetki kobiet-pracodawców
i pań pracujących na własny rachunek w jednoosobowych �rmach.

Wskaźniki przeżywalności dla �rm założonych przez kobiety
i mężczyzn są podobne (proc.) 

10,4

26

Firmy zarządzane przez kobiety 
w porównaniu z „męskimi”
...są ostrożniejsze przy przyjmowaniu nowych
pracowników
 (proc.) 

wzrost zatrudnienia w 2011 r.
(fakt)

wzrost zatrudnienia w 2012 r.
(prognoza)

7,7
11,5

...podobnie oceniają i prognozują wzrost zysków i sprzedaży
(proc.) 

prognoza wzrostu zysku w 2012 r. prognoza wzrostu udziału
w rynku w 2012 r.

prognoza wzrostu sprzedaży
w 2012 r.

...planują niższe inwestycje w innowacje,
nowe technologie i zapowiadają
mniej nowych produktów
(proc.) 

9,4
14

wzrost inwestycji w badania
i rozwój w 2011 r. (prognoza)

wzrost liczby nowych produktów
w 2011 r. (prognoza)

36,1

...są bardziej zorientowane na  utrzymanie się na rynku i wzrost sprzedaży, mniej na wzrost zysku
i udziału w rynku. Cel strategiczny: (proc.) 

utrzymanie się na rynku wzrost sprzedaży wzrost zysku

28,4

22,7
17 18

6,6

13,9

zagrożony (przewidują spadek
przychodów, zatrudnienia, zysku,
brak inwestycji i innowacji)

na rozdrożu (spadek przychodów,
zatrudnienia, zysku, nadal
inwestują, ale brak innowacji)

stabilny innowator (przewidują
wzrost przychodów, zysku,
inwestycji, nowe produkty)

dynamiczny innowator (wzrost
przychodów, zysków, inwestycji,
zatrudnienia, dużo nowych produktów)

37,9 23,6 27,2 37,2

18,4 20,4
16,5

76,3

18,8

Wyraźnie ostrożniej
korzystają z kredytów
(proc.)  

Efekt - wśród �rm „kobiecych” więcej jest �rm zagrożonych, mniej dynamicznych i innowacyjnych.
Podział �rm według typów: (proc.) 

wzrost udziału w rynku

2,9

11,9

...i są mniej zorientowane na ekspansję
międzynarodową i ogólnopolską niż “męskie”.
Odsetek �rm wskazujących jako priorytet biznesowy:
 (proc.) 

Odsetek kobiet samozatrudnionych mających pracowników wśród kobiet pracujących ogółem (pracodawcy)

działanie w Unii Europejskiej
i świecie

działanie w skali całej Polski

1 8,8

17,1

27,5

...są ostrożne w prognozach
inwestycji modernizujących i zwiększających
moce produkcyjne (proc.) 

wzrost nakładów na inwestycje
w 2011 r. (fakt)

wzrost nakładów na inwestycje
w 2012 r. (prognoza)

19,2 18,8

...są też bardziej niż „męskie” zorientowane na jakość obsługi klienta i cenę,
mniej zaś na jakość produktu lub usługi. Najważniejszy czynnik
konkurencyjny w  horyzoncie dwóch, trzech lat:
(proc.) 

jakość obsługi klienta cena jakość produktu (usługi)

15 12,9

27,1 24,7 24,3

40,2

...co potwierdza innowacyjność - wyższa niż „męskich” �rm tylko w zakresie organizacji
(procent �rm, które wdrożyły innowacje w latach 2009-2011)

produktowe procesowe organizacyjne marketingowe

29,5 35,8

15,2

34,7 30,5 28,9
22,9

35,1

Udział kobiet wśród pracujących
na własny rachunek w Polsce

% % % % %
34,2 30,6 38,5 17,8 3,9

ŹRÓDŁO: GUS, AKTYWNOŚĆ EKONOMICZNA
LUDNOŚCI POLSKI, IV KW. 2011; DANE OGÓLNOPOLSKIE

ŹRÓDŁO: GUS, 
DANE 
OGÓLNOPOLSKIE

Udział kobiet wśród
pracodawców w Polsce*

* KOBIETY PRACUJĄCE NA WŁASNY
RACHUNEK, ZATRUDNIAJĄCE PRACOWNIKÓW 

Udział kobiet wśród
zakładających �rmy w 2010 r.

Procent kobiet pracujących
na własny rachunek powyżej
50 godzin tygodniowo

Procent kobiet-pracowników
najemnych pracujących
powyżej 50 godzin tygodniowo

Odsetek kobiet samozatrudnionych pracujących na własny rachunek (bez pracowników)
wśród kobiet pracujących ogółem

Odsetek kobiet samozatrudnionych mających pracowników wśród kobiet samozatrudnionych ogółem

Polska

Szwecja

Litwa

Słowacja
Czechy

Niemcy

1,8
10,1

15,3

2,55,1

32,8

1,3 5,9

18,2
2,9

11,5

19,9

2,1
7,5
21,9

1,7 4,129,3

Firmy założone w 2009 r. aktywne nadal w 2011 r. Firmy założone w 2006 r. aktywne nadal w 2011 r.

76,7 43,8  46,1

W 34 małopolskich spółkach
giełdowych w zarządzie zasiada 15 kobiet,
w tym 3 pełnią funkcję prezesa.

W ich radach nadzorczych zasiada
38 kobiet.

Unikatowe badania CBOS
dla PKPP Lewiatan przeprowadzono 
w 2012 r. Próba obejmowała w całej 
Polsce 1500 przedsiębiorstw mikro, 
małych i średnich, w których 
wyodrębniono �rmy „kobiece” (ich 
szefami lub właścicielami są kobiety) 
i „męskie”.

18,1

10,4
13

35,2 36,3 34,3 36,6
25,7 29,9

44,3

24,5

ŹRÓDŁO: GPW - WYLICZENIA WŁASNE

ŹRÓDŁO: EUROSTAT

Z askakujące, jak mało jest danych 
o firmach zarządzanych przez 
kobiety bądź których właściciel-

kami są panie. Dlatego obok prezen-
tujemy porównanie firm „kobiecych” 
i „męskich” w makroregionie połu-
dniowym (woj. małopolskie i śląskie; 
danych dla poszczególnych woje-
wództw niestety nie ma). Różnice mię-
dzy wspomnianymi rodzajami firm nie 
wynikają jedynie z różnic w charakte-
rach i niższej skłonności do ryzyka 
u pań. Faktem jest również, że męż-
czyźni częściej zakładają firmy w prze-
myśle, budownictwie i transporcie, 
a kobiety w sektorze opieki zdrowot-
nej, edukacji, gastronomii, obsłudze 
rynku nieruchomości czy innych usłu-
gach, gdzie np. o innowacje trudniej, 
a kredyt jest mniej potrzebny. Ponad-
to obecne spowolnienie gospodar-
cze jest silniejsze w „męskim” transpor-
cie i budownictwie niż w usługach, co 
rzutuje na strategie tych firm.

W efekcie okazuje się, że choć za-
grożonych jest więcej firm „kobie-
cych” niż „męskich”, to jednak wskaźni-
ki przeżywalności są podobne.

14 15

!1. �Założycielką lub szefową  
co trzeciej firmy jest kobieta

2. �Panie dominują w ochronie 
zdrowia, edukacji, 
gastronomii, części usług

3. �Polki są bardziej 
przedsiębiorcze niż panie  
w Europie

Tysiące
Przedsiębiorczych    kobiet
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Tarnów

Nowy Sącz

Kraków
pow. krakowski

pow. miechowski

pow. olkuski

pow. chrzanowski

pow. wadowicki
pow. myślenicki

pow. wielicki

pow. proszowicki

pow. 
bocheński

pow. brzeski

pow. tarnowski

pow. dąbrowski

pow. tatrzański

pow. nowosądecki

pow. gorlicki

pow. suski

pow. oświęcimski

pow. nowotarski

pow. limanowski

16,7
8,0

19,6
11,3

7,4
4,2

11,5
7,5

4,7
2,4

22,4
8,1

60,1
42,3

8,3
6,9

8,9
4,3

9,7
3,6

9,7
6,4

24,5
11,4

33,2
23,4

44,9
35,3

27,3
18,5

25,5
22,1

7,5
4,6

13,4
8,5

18,8
6,4

4,3
4,2

6,5
2,4

51,0
43,9

19,027,6 45,4 proc.
ŹRÓDŁO: GUS, DANE DOTYCZĄ PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH, W KTÓRYCH LICZBA
PRACUJĄCYCH PRZEKRACZA  DZIEWIĘĆ OSÓB

w 2010 r. w 2002 r.

Środki trwałe
na mieszkańca
(w tys. zł)

Środki trwałe na mieszkańca
w ciągu ośmiu lat wzrosły o

Wartość brutto
środków trwałych
w przedsiębiorstwach
w 2010 r. (w tys. zł na mieszkańca)*

* CZARNYM KONTUREM
I MNIEJSZĄ LICZBĄ POKAZANO
WARTOŚCI Z ROKU 2002

pozostałe 3,7

57Majątek �rm w regionie dziś  jest wart           tyle co Stadionów
Narodowych

Środki trwałe w przedsiębiorstwach* – maszyny,
budynki, urządzenia –1 są warte w naszym województwie 

91,4   mld zł

54,9
69,8 

62mld zł

Aktywa trwałe netto tylko
w  �rmach składających bilans
i rachunek wyników  mają wartość

Aktywa obrotowe 
mają wartość 

W tym:

6
* tylko �rmy zatrudniające powyżej 9 pracowników

8 lat wcześniej wartość środków
trwałych wynosiła tylko

Przez 8 lat wzrosły o:

Ponad

warte są środki
trwałe w rolnictwie

mld zł

Te aktywa to:środki trwałe 49,0
w tym: grunty 5,4

budynki 27,7
urządzenia
techniczne
i maszyny
12,2

środki transportu 2,4
pozostałe 1,3

środki trwałe w budowie
3,1

wartości
niematerialne

i prawne
2,7

długoterminowe
aktywa �nansowe

11,3

zapasy

należności
krótkoterminowe

inwestycje �nansowe
krótkoterminowe 

pozostałe

25,2  mld zł

13,3

14,7

1,7

Kapitały własne to już 

67 mld zł 42 Stadiony
Narodowe

Z każdej złotówki kapitału
własnego wypracowujemy
przychody 2,7 zł
i 11 groszy zysku netto.

Wskaźnik rentowności
obrotu wynosi 4,1 proc. 
Mamy więc 4,1 grosza zysku
z każdej złotówki sprzedaży.

ŹRÓDŁO: GUS, DANE ZA 2010 R.

48 proc.

mld zł

mld zł

mld zł

Można by za nie zbudować

(wartość Stadionu Narodowego: 1,6 mld zł)

Wwojewództwie małopolskim 
środki trwałe brutto miały 
w 2010 roku wartość 184 mld 

zł. Ponad połowa tego majątku należy 
do przedsiębiorców i przedsiębiorstw 
oraz rolników. Pozostała część to drogi, 
mosty, linie kolejowe, budynki publicz-
ne, szkoły, szpitale, mieszkania.

Pewnie dlatego przedsiębiorców 
uważa się za zamożnych – tak sądzi 70 
procent mieszkańców naszego regio-
nu. To pogląd uprawniony w odniesie-
niu do średnich i dużych firm. Jednak 
znakomitą większość polskich przed-
siębiorstw – ponad 95 procent – stano-
wią małe firmy, których majątek to czę-
sto tylko komputer, biurko i samochód. 
Średnio majątek brutto mikrofirmy (do 
dziewięciu zatrudnionych) w Polsce wy-
nosi 101 tys. zł.

Jest zatem dość skromny, ale przed-
siębiorcy stale starają się go powięk-
szać. Jak mówi właściciel Getin Holding 
Leszek Czarnecki: „Pieniądze są jedynie 
miernikiem skali sukcesu, a liczą się am-
bicja, porównywanie się do innych i in-
westowanie w firmę”.
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zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Czy typowy przeciętny
przedsiębiorca jest osobą zamożną?

%
22

48

16
2 12

!1. �Majątek małopolskich  
firm wzrósł o 48 proc.  
w ciągu 8 lat

2. �Wynosi ponad 27 tysięcy 
złotych w przeliczeniu na 
każdego mieszkańca regionu

3. �W woj. małopolskim mamy 
ponad 4 grosze zysku z każ-
dej złotówki sprzedaży

Pomnażamy
nasz majątek
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razy większe niż dochody gmin
Są także większe od dochodów wielu �rm znanych z działalności w całej Polsce18
PKO BP (16,2 mld zł) 16 razy

Fiat Auto Poland (16,5 mld zł) 16 razy

* �rmy zatrudniające pow. 9 osób256,4
mld zł  wyniosły przychody
�rm w woj. małopolskim

150

200

250

300 mld zł
256,4

172,2

‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

1,5
razy większe
niż w 2004 r.

7,4
dochody �rm zysk netto

Przedsiębiorcy wypracowali*

108

Grupa Empik Media & Fashion (3,2 mld zł) 80 razy

mld zł
zysków 

3
4
5
6
7
8

ŹRÓDŁO: GUS

ŹRÓDŁO: LISTA 500

“RZECZPOSPOLITA”, GUS,
OBLICZENIA WŁASNE

ŹRÓDŁO: LISTA 500 “RZECZPOSPOLITA”, OBLICZENIA WŁASNE

Grupa PZU (18,6 mld zł) 14 razy

Auchan Polska (6,5 mld zł) 39 razy

Orange Polska (14,9 mld zł) 17 razy

Są

Zyski są o

7,4

3,5

dochody gmin (w mln zł)

produkcja sprzedana przemysłu
w mln zł i  jako wielokrotność
dochodów gmin

W większości powiatów woj. małopolskiego
produkcja sprzedana przemysłu
jest wielokrotnie większa
niż dochody samorządów.
Tylko w 4 powiatach mniejsza - tam, 
gdzie nie ma dużych przedsiębiorstw

procent większe
niż w 2005 r.

Przychody �rm w naszym regionie  sąPrzychody �rm w naszym regionie  są

196 154

346 793

3385 20 543

Nowy Sącz (4 razy)

364 1481

Kraków
(6 razy)

pow. krakowski (8 razy)

pow. myślenicki (2 razy)

pow. dąbrowski 

320 665
pow. gorlicki (2 razy)

553 1319
pow. tarnowski (2 razy)

Tarnów (7 razy)

486 3591

694 1482

pow.
nowosądecki
(2 razy)

399 1294
pow. limanowski (3 razy)

pow. tatrzański
212 90

538
pow. nowotarski (2 razy)

1087

209 989
pow. suski (5 razy)

260 298
pow. brzeski 

292 2483
pow. bocheński (9 razy)

326 2983
pow. wielicki (9 razy)

665 5569

pow. proszowicki

119 108

pow. miechowski
120 92

388 4304
pow. oświęcimski (11 razy)

383 2013
pow. wadowicki (5 razy)

317 2637
pow. chrzanowski (8 razy)

267 3000
pow. olkuski (11 razy)
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niż fiat   i PZU
Więksi
C ywilizacja i zysk idą ręka 

w rękę – powiedział kie-
dyś prezydent USA Cal- 

vin Coolidge. To prawda. Bez zy-
sków firm nie byłoby rozwoju go-
spodarczego. Z zysków finanso-
wane są innowacje i inwestycje, 
z zysków rodzą się nowe miejsca 
pracy. A skąd biorą się zyski? Oczy-
wiście, to nadwyżka przychodów 
nad kosztami, ale żeby uzyskać 
przychody, potrzebne są towa-
ry lub usługi, na które jest popyt. 
Wówczas konsumenci oceniają, 
że przedsiębiorcy są pożyteczni. 
W woj. małopolskim tak właśnie 
uważa 72 proc. mieszkańców.

Ale też, by pojawiły się przycho-
dy i zyski, potrzebna jest praca sa-
mych przedsiębiorców. Dużo pracy. 
Cieszy, że ten wysiłek jest dostrze-
gany. 63 proc. mieszkańców na-
szego województwa i dwie trzecie 
w całej Polsce uważa, że przedsię-
biorcy pracują więcej niż inni.

zdecydowanie 
taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012 R.

Czy przedsiębiorca pracuje
więcej niż inni?

%
217

42
24

5

!1. �Przychody firm  
w woj. małopolskim 
wzrosły o 49 procent  
w ciągu siedmiu lat

2. �Blisko 80 procent firm 
przynosi zyski

3. �72 procent mieszkańców 
regionu uważa,  
że jesteśmy pożyteczni  
dla społeczeństwa
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ŹRÓDŁO: GPW

Wartość giełdowa naszych spółek jest razy większa
niż ich kapitał akcyjny

DEBIUT: 07.1994 r.

Alma Market
+188% DEBIUT: 02.1995 r.

Bank BPH
-43,3%

DEBIUT: 01.1996 r.

Grupa Kęty
+355,5%

DEBIUT: 09.1999 r.

ComArch
+205,3%

DEBIUT: 12.2004 r.

Synthos
+843,9%

DEBIUT: 10.2007 r.

Integre.pl
+987,3%

DEBIUT: 06.2008 r.

Azoty Tarnów
+212,7%

DEBIUT: 06.2008 r.

Polskie Jadło
-95,6%

DEBIUT: 03.1998 r.

Wawel
+1619%

2000

Synthos Stalprodukt Comarch Wawel

Synthos Stalprodukt Comarch Wawel

Synthos Stalprodukt Comarch Wawel

Synthos Stalprodukt Comarch Wawel

19981997199619951994 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

+680%

DEBIUT: 08.1997 r.

Stalprodukt

zysk strata

30 czerwca 2012 r. wartość giełdowa spółek
z woj. małopolskiego notowanych na WGPW wynosiła

341,8

20,4

42,9

ŹRÓDŁO: RAPORTY SPÓŁEK

ŹRÓDŁO: RAPORTY SPÓŁEK

ŹRÓDŁO: GPW

ŹRÓDŁO: GPW

10.2007 r.

10.2012 r.

Mieszko
Wawel

Colian

Indeks sektora
spożywczego

Zmiana kursu
(w proc., 10. 2007=100) 

Przychody ze sprzedaży wybranych �rm giełdowych z woj. małopolskiego
(w mln zł)

Zysk netto
(w mln zł)

Stopa zwrotu
(w proc.)

Liczba transakcji
(w szt.)

Kalendarium spółek
Zmiana kursu od debiutu do 24.10.2012 r., w proc., 
powierzchnia koła proporcjonalna do zysku (straty) z inwestycji

19 804,3 mln zł

1336,3 mln zł

Tymczasem ich nominalny kapitał akcyjny tylko

5441

3861

26012846

1861 20031732165817811630
786761729701581 313 378 474

255245

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

494

164
91

477

961

350 349
146

285
117

22 4842 26 24 33
201

25 32 57

‘07
‘08

‘09 ‘10 ‘11 ‘07
‘08

‘09
‘10 ‘11 ‘07 ‘08

‘09
‘10 ‘11

‘07
‘08

‘09 ‘10 ‘11

40,2
11,4

-66,2

163,6 164,7

45,3

-59,8 -52,6
-15,6 -33,8-11,6

4,9

-35,7

104,2

-4,7

-66,5

55,7 52,1 75,8
17,7

Stopa dywidendy (dane za rok 2011)
(w proc.)

15
‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

5383 4538
71816105

22 335

Obrót akcjami
spółek giełdowych
z regionu
(w mln zł)

1,6196 462 1,512 518 2,033069599

118,8

Pączkowanie
T rudno wybrać lidera wśród 34 

giełdowych spółek wojewódz-
twa małopolskiego (rynek pod-

stawowy), bo w większości przyniosły 
one od dnia debiutu zyski przekra-
czające 100 procent. Rekordzistami 
są pocztowy Integer (987 proc. zy-
sku w ciągu pięciu lat) i weteran Wa-
wel (1619 procent od debiutu w 1998 
roku), który wygrywa z konkurentami 
z branży słodyczy (patrz wykres no-
towań). Bardzo dobre wyniki finan-
sowe miał w ubiegłym roku Synthos. 
Obroty na giełdzie akcjami małopol-
skich firm niestety zmalały po 2007 r. 
To efekt kryzysu finansowego i mniej-
szej skłonności inwestorów do ryzy-
ka. Mimo to wielu z nich nadal lokuje 
swoje pieniądze w akcjach małopol-
skich spółek.

Obok rynku podstawowego na 
warszawskiej giełdzie istnieje tak-
że rynek NewConnect, przeznaczony 
dla młodych firm działających przede 
wszystkim w sektorach tzw. nowych 
technologii. Ich aktywa to głównie 
walory intelektualne założycieli, czę-
sto inżynierów i naukowców, pomysły 
i patenty. W woj. małopolskim jest już 
19 spółek notowanych na NewCon-
nect.

21

kapitału

!1. �Od debiutu na  
giełdzie Wawel dał  
1619 proc. zysku

2. �Wartość giełdowa 
małopolskich spółek  
to prawie 20 mld zł

3. �Nasze duże spółki 
giełdowe płacą 1–2 
proc. dywidendy

20

S
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Nakłady inwestycyjne  (w zł na mieszkańca w 2010 r.) 

Nakłady inwestycyjne
według liczby
pracujących (mld zł) 

Nakłady inwestycyjne
w środki trwałe
(mld zł) 

mld złotych zainwestowali w 2010 r.
przedsiębiorcy w woj. małopolskim*9,4 2830 zł

3665 mln zł

73

Na jednego mieszkańca
wyniosły w 2010 r.

2,5
do 9 osób budynki

maszyny,
urządzenia
techniczne
i narzędzia

środki
transportu

ogółem

10-49
osób50-249

osób

pow.
250
osób

1,2
9,6

ogółem
6,5

2,0

3,9
2,8

3,2

0,5

ŹRÓDŁO: GUSŹRÓDŁO: GUS

ŹRÓDŁO: GUS, PARP, MF, INFORMACJE WŁASNE

4 676
kilometrów dróg
(koszt budowy drogi
gminnej to 2 mln zł za kilometr)

9,35
mld złotych

to równowartość:

155 863

46 758 790

kilometrów chodników
(200 zł za metr bieżący
chodnika o szerokości 1,5 metra)  

46
8

krytych basenów
(koszt budowy kompleksu
basenów to 20 mln zł)

18 704
małych wiejskich
oczyszczalni ścieków
(koszt to 500 tys. złotych)

kilometrów kanalizacji
(200 tys. zł za kilometr
sieci w terenie wiejskim) 

46 759
1 335 965

miejskich latarni
(koszt latarni to 7 tys. zł)

8 502

kilometrów światłowodu
(40 tys. zł za kilometr sieci głównej)233 794

kilometrów wodociągów
(60 tys. zł za kilometr
sieci w terenie
wiejskim)

proc. inwestowanych
przez �rmy pieniędzy
pochodzi z ich własnych
środków

2493

‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

6,18 6,74
8,55

10,18 10,41
8,95 9,35

boisk piłkarskich Orlików
(koszt budowy Orlika to 1,1 mln zł)

To więcej o 155 proc.
niż inwestycje
samorządów:

mln zł zainwestowały
najmniejsze �rmy
(poniżej 10 osób 
zatrudnionych)

Nakłady inwestycyjne �rm
(w mld zł, sektor prywatny) 

* Tylko sektor prywatny, wszystkie sekcje PKD, według lokalizacji inwestycji

TYLKO PRZEDSIĘBIORSTWA NIEFINANSOWE, 
WEDŁUG SIEDZIBY FIRMY

W FIRMACH ZATRUDNIAJĄCYCH POW. 49 OSÓB,
WYBRANE SEKCJE

Tarnów

pow.
krakowski

pow. miechowski
pow. olkuski

pow. chrzanowski

pow. wadowicki

pow. myślenicki

pow. wielicki

pow. proszowicki

pow. bocheński

pow. brzeski

pow. tarnowski

pow. dąbrowski

pow. tatrzański

pow. nowosądecki

pow. gorlicki

pow. suski

pow. oświęcimski

pow. nowotarski

pow. limanowski

2265283429862830

466

644

698

753

861

900

953

1045

1060

1091

1252

1621

1735

1761

1794

1927

2003

2139

2402

2646

3477

woj.  małopolskie woj. podkarpackiewoj. świętokrzyskie woj.  śląskie 

Kraków
Tarnów

Nowy Sącz

DANE DOTYCZĄ PODMIOTÓW
GOSPODARCZYCH, W KTÓRYCH
LICZBA PRACUJĄCYCH
PRZEKRACZA 9 OSÓB

1894

I nwestycje są najważniejsze dla roz-
woju. Dlatego co roku przedsiębior-
cy prywatni inwestują w wojewódz-

twie małopolskim 9–10 mld zł. Ktoś 
powiedział, że droga do sukcesu w biz-
nesie jest zawsze w budowie. To trafne 
powiedzenie, dosłownie i w przenośni.

Dlatego każdy przedsiębiorca inwe-
stuje na miarę swoich możliwości finan-
sowych. Przeciętna duża firma (powy-
żej 249 zatrudnionych) zainwestowała 
w Polsce w 2010 roku 22,3 mln zł, firma 
mikro (do 9 zatrudnionych) – 15,1 tys. zł.

22 23

Prywatny przedsiębiorca inwestuje,
ile może, w �rmę, nawet kosztem
własnej konsumpcji (w proc.) 
nie wiem

zdecydowanie
nie

raczej nie raczej tak

zdecydowanie tak
13

43
25

6
12

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, STYCZEŃ 2012

Mieszkańcy regionu doceniają to za-
angażowanie. Jak widać na wykresie 
powyżej, 56 proc. z nich uważa wręcz, 
że prywatny przedsiębiorca inwestuje 
w firmę, ile może, nawet kosztem wła-
snej konsumpcji.

!1. �Inwestycje biznesu są  
2 i pół razy większe  
niż samorządów

2. �73 proc. inwestycji 
przedsiębiorcy finansują 
ze środków własnych

3. �Małopolskie mikrofirmy  
w 2010 r. zainwestowały 
2,5 mld zł

Naprzód
Czyli inwestycje
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ŹRÓDŁO: GUS

Inwestycje w ochronę środowiska w procentach �nansowane
są w naszym województwie
przez przedsiębiorców45pow. 

krakowski
73,1

pow. 
miechowski
6,3

pow. 
gorlicki
28,6

pow. 
limanowski
27,2

pow. 
nowosądecki
62

pow. 
nowotarski
33,5

pow. 
tatrzański
16,2

pow. 
olkuski 
17

pow. 
oświęcimski
47,8

pow. 
wadowicki
173,2

pow. 
brzeski
11,0 pow. 

tarnowski 
40,7

Tarnów
66,8

Nowy
Sącz
32

Kraków
282,2

WOJEWÓDZTWO 
MAŁOPOLSKIE 1 036,2 mln zł

pow. 
wielicki
16,8pow. 

proszowicki
8,6

pow. bocheński
29,2

pow. 
myślenicki
35,2

pow. 
chrzanowski
8,1

pow. 
suski
10,8

pow. 
dąbrowski
10,1REGION KRAKOWSKI 169,1

REGION OŚWIĘCIMSKI 257,0

RE
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I 1

28
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Nakłady na inwestycje
w ochronę środowiska
i gospodarkę wodną
w 2010 r.
(w mln zł) 

REGION NOWOSĄDECKI 199,5

314 zł

548 33232 185
16proc.

Ponad połowa nakładów na gospodarkę wodną
pochodzi od przedsiębiorców

Niespełna 45 proc. nakładów
na ochronę środowiska to środki
własne przedsiębiorców

środki
własne

(238 835 tys. zł)

55,1

środki z budżetu
(123 235 tys. zł)

28,4

środki 
z zagranicy
(21 343 tys. zł)

4,9

fundusze
ekologiczne
(14 360 tys. zł)

3,3

kredyty
i pożyczki
krajowe
(34 197 tys. zł)

7,9

inne
(1 432 tys. zł)

0,3

środki
własne

(270 834 tys. zł)

44,9

środki
z budżetu
(31 919 tys. zł)

5,3

środki z zagranicy
(105 851 tys. zł)

17,6

fundusze ekologiczne
(116 021 tys. zł)

19,2

kredyty i pożyczki
krajowe
(62 421 tys. zł)

10,4

inne
(15 800tys.  zł)

2,6

struktura nakładów
(w proc.)

struktura nakładów (w proc.)

Tylko w 2010 roku przybyły:

Inwestycje na jednego mieszkańca wyniosły (w zł)

3 oczyszczalnie oraz instalacje do redukcji zanieczyszczeń pyłowych o zdolności 397  ton/rok

to znaczy

 więcej niż 5 lat wcześniej

 W naszym regionie działa

�rm zajmujących się recyklingiem rekultywacją poborem, uzdatnianiem
i dostarczaniem wody

ściekami

150

200

250

300

350

400

214

314

‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

=10 ton/rok

P rzedsiębiorcy konstruują i pro-
dukują urządzenia chroniące 
ziemię, wodę i powietrze, bu-

dują instalacje zmniejszające za-
nieczyszczenia. W województwie 
małopolskim w tym sektorze zareje-
strowanych jest prawie 1000 firm. Na 
dodatek to przedsiębiorcy finansują 
ochronę środowiska. Płacą większość 
podatków i zasilają w ten sposób bu-
dżet państwa i samorządów, które za 
te środki budują oczyszczalnie ście-
ków, ujęcia wody, sieci kanalizacyj-
ne itd. Równocześnie przedsiębiorcy 
sami, z własnych środków, finansu-
ją instalacje w swoich firmach. W po-
szczególnych województwach od 20 
do nawet ponad 60 procent nakła-
dów na ochronę środowiska i gospo-
darkę wodną stanowią bezpośred-
nie wydatki przedsiębiorców (średnio 
w Polsce 44 proc.). Dlatego błędna jest 
opinia, że przedsiębiorcy nie zwracają 
uwagi na to, jaki wpływ na otoczenie 
ma ich działalność, a tak twierdzi, nie-
stety, 49 proc. mieszkańców regionu. 
Zielona Polska powstaje w dużej mie-
rze dzięki przedsiębiorcom.

24 25

Budujemy
Zieloną polskę

zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Przedsiębiorcy nie zwracają
uwagi na to, jaki wpływ
na otoczenie ma ich działalność

%
12

3730

4
17

!1. �1036 mln zł wyniosły  
w regionie inwestycje  
w środowisko i gospodarkę 
wodną w 2010 r.

2. �W Małopolsce przedsiębiorcy 
sfinansowali 49 proc. z nich

3. �Mamy 998 firm zareje-
strowanych w tym  
sektorze
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ŹRÓDŁO: GUS

108 870 57 900

W regionie na  każde 5 osób pracują  w �rmach i gospodarstwach rolnych

A liczba pracujących rośnie

absolwentów 

głównie sektor prywatny głównie sektor publiczny

nowych miejsc pracyosób

59,8
23 161

15 310
proc.

1225
Pracujący do 2009 r.
(bez rolnictwa)

Pracujący - według branży, dane za 2010 r.

‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10**

rolnictwo,
leśnictwo,
łowiectwo
i rybactwo
272 866

przemysł - ogółem
213 854 handel hurtowy

i detaliczny;
naprawa 
samochodów
i motocykli
185 143

edukacja
101 428

opieka zdrowotna
i pomoc społeczna
66 458

budownictwo
87 733

administracja
publiczna i obrona
narodowa;
obowiązkowe
zabezpieczenia
społeczne 44 323

transport
i gospodarka
magazynowa 
53 423

działalność w zakresie
usług administrowania
i działalność
wspierająca
31 692

działalność
profesjonalna,
naukowa
i techniczna
47 245

działalność  �nansowa
i ubezpieczeniowa 23 765

pozostała
działalność 
usługowa
18 189

działalność
związana z kulturą,
rozrywką i rekreacją
13 973

działalność związana
z zakwaterowaniem
i usługami 
gastronomicznymi
29 227

informacja
i komunikacja
22 464

działalność 
związana
z obsługą rynku
nieruchomości
13 400

4 900

1000

1100

1200

1300 w tys. osób

1007

osób niepełnosprawnych
W 2010 przyjęliśmy do pracy 

ŹRÓDŁO: GUS; * 2011  − WSKAŹNIK WG BAEL W GRUPIE 15-64 LAT, ** DANE PO AKTUALIZACJI SPISU ROLNEGO Z 2010 R.

*

W 2010 r. przedsiębiorcy przyjęli
do pracy w woj. małopolskim

W 2011 r. zatrudniliśmy Głównie to przedsiębiorcy
stworzyli w regionie

Wskaźnik zatrudnienia
doszedł już do 

656321 835

507620 841

880119 208

341914 137

624628 058

11 28945 770

636132 021

301412 977

608224 352

929339 460

987934 108

887122 773

12 49323 876

228211 986

503217 005

704643 520

496912 638

832129 678

520117 799

10 80020 593

19 45924 060
Tarnów

Nowy Sącz

pow. krakowski

pow. miechowski

pow. olkuski

pow. chrzanowski

pow. wadowicki

pow. myślenicki

pow. wielicki

pow. proszowicki

pow. bocheński

pow. brzeski
pow.

tarnowski

pow. dąbrowski

pow. tatrzański pow. nowosądecki

pow. gorlicki

pow. suski

pow. oświęcimski

pow. nowotarski

pow. limanowski

99 689191 490
Kraków

Struktura
pracujących
w powiatach

sektor
prywatny

sektor prywatny (razem z mikro�rmami)

Według faktycznego
miejsca pracy;
bez podmiotów
gospodarczych
zatrudniających
do 9 osób.

sektor
publiczny

sektor publiczny

964 997
Struktura pracujących
w woj. małopolskim

260 186

ŹRÓDŁO: GUS

W iększość mieszkańców 
Małopolski pracuje w przed-
siębiorstwach oraz gospo-

darstwach rolnych. W sektorze pry-
watnym takich osób w regionie jest 
965 tys. Do tego należy doliczyć po-
nad 46 tys. pracujących w przedsię-
biorstwach publicznych, głównie 
w przemyśle i transporcie. Dlatego 
mieszkańcy naszego województwa 
uważają (77 proc.), że to przedsiębior-
cy dają zatrudnienie większości Pola-
ków. 

Niestety częściej słyszymy w me-
diach nie o tworzonych miejscach pra-
cy, lecz o zwolnieniach. Zwolnienie to 
zawsze trudna decyzja dla przedsię-
biorcy, tym trudniejsza, im bardziej 
uwarunkowana czynnikami zewnętrz-
nymi, na przykład pogorszeniem ko-
niunktury. Dane GUS na temat płac 
i zatrudnienia wskazują jednak, że 
w kryzysie przedsiębiorcy starają się 
chronić miejsca pracy, a jeśli to ko-
nieczne, ograniczają koszty, zmniej-
szając wynagrodzenia. Pamiętajmy 
też, że nawet jeżeli 5 proc. osób trzeba 
zwolnić, to dzięki poprawie konkuren-
cyjności firmy 95 proc. pozostałych ma 
nadal pracę.
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Miejsca pracy
są w przedsiębiorstwach

!1. �Większość miejsc pracy  
jest w przedsiębiorstwach

2. �W sektorze prywatnym pra-
cuje prawie cztery razy więcej 
ludzi niż w publicznym

3. �W 2010 roku to głównie 
przedsiębiorcy stworzyli  
57,9 tys. miejsc pracy �
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570

390

371

254

267

231

200

174

401

195

202

238

182
199

332

348

174

222

160

291

240

324

Tarnów

Nowy Sącz

Kraków

pow.
krakowski

pow. 
miechowskipow. olkuski

pow. 
chrzanowski

pow. 
wadowicki

pow. 
myślenicki

pow.
wielicki

pow.
proszowicki

pow. 
bocheński

pow. 
brzeski

pow.
tarnowski

pow.
dąbrowski

pow. 
tatrzański

pow.
nowosądecki

pow.
gorlicki

pow. suski

pow. 
oświęcimski

pow. 
nowotarski

pow. 
limanowski

353 proc.

mld zł podatków CIT i VAT, 
4 razy więcej, niż kosztuje utrzymanie
szpitali w naszym województwie 

W woj. małopolskim o stwierdzeniu: 
typowy prywatny przedsiębiorca jest uczciwy
wobec państwa (płaci podatki i przestrzega
prawa), takie zebraliśmy opinie:

zdecydowanie
tak

raczej takraczej nie

zdecydo-
wanie nie

nie wiem

%

9

4427

9
11

Podatki płacone przez przedsiębiorców uwzględnione
w budżetach samorządów
(w zł na osobę)

Wpływy z podatków na terenie Izby
Skarbowej w Krakowie (w mln zł)

to równocześnie:

kosztu utrzymania szkolnictwa
podstawowego i średniego
w naszym województwie w 2011 r.

razy więcej niż wydatki
samorządów na kulturę
w województwie w 2011 r.

17 18 163   proc.

wydatków z budżetu
państwa na sądownictwo
w Polsce w 2011 r.

0

3000

6000

9000

12000

15000

18000

PIT

VAT

PCC*

4481,1 5080,3

2164,5 1538,9

6595,0
8105,4

189,5 137,2

ŹRÓDŁO: MF
‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

razy więcej niż wydatki
na policję w naszym
województwie w 2011 r.

CIT

Na budżety samorządowe składają się podatki płacone przez przedsiębiorców, m.in. udział  w podatku CIT, 
podatek od środków transportowych, opłata targowa, podatek od nieruchomości, opłata za zezwolenie na 
sprzedaż alkoholu, opłata eksploatacyjna. Na mapie uwzględniliśmy tylko część podatków stanowiących 
dochód samorządów, którą jednoznacznie można przypisać przedsiębiorcom. 

W porównaniu z sąsiadami podatki
w Polsce są umiarkowanie wysokie

*podatek od czynności cywilnoprawnych

całkowite wpływy podatkowe i na ubezpieczenie społeczne (proc. PKB)

udział podatków i składek od pracodawców
w całkowitych wpływach podatkowych (w proc.)

Czechy

Dania

Niemcy

Litwa

Polska

Słowacja

Szwecja

33,8
72,8

28,3
70,0

31,8
64,5

27,4
75,9

46,3
64,6

39,5
51,6

ŹRÓDŁO: EUROSTAT

48,5
40,6

ŹRÓDŁO: MF, MSW, OBLICZENIA WŁASNE

Mieszkańcy woj. małopolskiego doceniają,
że podatki od biznesu �nansują
np. budowę dróg  czy administrację

zdecydowanie
tak

raczej tak

raczej nie

zdecydowanie nie nie wiem

%

5

49
18

10

19

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA
DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Małopolski US

5144,8

1307,2

Małopolski Urząd Skarbowy
w Krakowie obsługuje tylko �rmy
 - największych płatników
w województwie  i przynosi ponad
połowę dochodów z CIT i VAT.

ŹRÓDŁO: MF

Przedsiębiorcy z regionu w 2011 r.
wpłacili ok.10Wpływy z podatków

(dane za 2011 r., w mln zł)

osoby prowadzące
działalność gospodarczą

CIT

VAT

47,9

36,3

63,2

130,464,8 136,3109,0 122,3

58,7

67,1

9,9

59,6

148,1

70,7

48,4

59,0

29,7

35,9

82,5

73,3

57,7

34,4

4,7

119,7

3,9

25,6

2,9

86,2

7,2

123,4

3,5

44,7

1,0 -0,1

6,1

118,9

4,8

88,4

4,6

9,6

7,2

71,2

210,1

65,8

0,6 -0,2

3,5

5,1

25,210,3 39,920,7 20,6

17,8

1,1

42,1

157

252,6253,8 255,6169,7 285,3

109,4

45,4

8,6

41,2
Bochnia

Gorlice

I US 
w Krakowie

Kraków-
-Krowodrza

Kraków-
-Nowa Huta

Kraków-
-Podgórze

Kraków-
-Prądnik

Kraków-
-Stare Miasto

Kraków-
-Śródmieście

Limanowa

Miechów

Myślenice

Nowy Sącz

Nowy Targ

Olkusz

Oświęcim

Proszowice

Sucha Beskidzka

Wadowice

Wieliczka

Kraków

Zakopane

10,8

1,3
19,7

Dąbrowa Tarnowska

40,1
5

106,3
Chrzanów

34,3

3,5

51,5
Brzesko

II US 
w Krakowie

73,8

7,3

134,9
II US w Tarnowie

Tarnów

50,6

5,8

82,4
I US w Tarnowie

P rzedsiębiorcy płacą CIT i VAT. 
W skali kraju jest to kwota 
około 160 mld zł. W woj. mało-

polskim wpływy te są umiarkowane, 
ale to dlatego, że wiele ogólnopol-
skich firm płaci podatki w Warsza-
wie. Również indywidualny podatek 
dochodowy PIT w części pochodzi 
od przedsiębiorców – tak rozliczają 
się m.in. osoby prowadzące działal-
ność gospodarczą.

Znaczna kwota podatków zasi-
la budżety lokalne. Samorządy mają 
udział w podatku CIT i PIT. Wpływy 
z VAT też w znacznej części wracają 
do regionów, jako dotacje dla samo-
rządów np. na oświatę. Takie dotacje 
i subwencje stanowią ponad połowę 
dochodów gmin.

Do tego dochodzą podatki 
i opłaty lokalne. Przedsiębiorcy pła-
cą w miastach i gminach podatek od 
nieruchomości i od środków trans-
portowych oraz wnoszą liczne opłaty 
wynikające z działalności. 64,5 proc. 
wszystkich wpływów podatkowych 
budżetu centralnego i samorządów 
pochodzi od pracodawców, głównie 
przedsiębiorców.
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z naszych
podatków

!1. �W 2011 roku Izba  
Skarbowa w Krakowie 
zebrała 1,5 mld zł podatku 
od zysku CIT

2. �Dwie trzecie podatków  
w Polsce płacą przedsiębiorcy

3. �Jesteśmy najważniejszym 
źródłem dochodów dla 
samorządów
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Tarnów
2503 zł

Nowy Sącz
2380 zł

Kraków
3313 zł

pow.
krakowski
3130 zł

pow. miechowski
1927 złpow. olkuski

2890 zł

pow. 
chrzanowski
2751 zł

pow. wadowicki
2290 zł pow. myślenicki

2464 zł

pow. 
wielicki
2755 zł

pow. proszowicki
2346 zł

pow. 
bocheński
2757 zł

pow. 
brzeski
2072 zł

pow. tarnowski
2257 zł

pow. dąbrowski
2255 zł

pow. tatrzański
2003 zł

pow. nowosądecki
2214 zł

pow. 
gorlicki
2301 zł

pow. suski
2350 zł

pow. oświęcimski
2739 zł

pow. nowotarski
1971 zł

pow. limanowski
2192 zł

1800 zł

2200 zł

2400 zł

3000zł

3400 zł

w powiatach*
(dla sektora
prywatnego)

w branżach
(w zł)

Przeciętne
miesięczne
wynagrodzenia
brutto w 2010 r.

SEKTOR
BUDŻETOWY

SEKTOR
PRZEDSIĘBIORSTW

* DANE DOTYCZĄ PODMIOTÓW
GOSPODARCZYCH, W KTÓRYCH

LICZBA PRACUJĄCYCH
PRZEKRACZA  9 OSÓB

2000

0

4000

6000

8000

20000 4000 6000 8000

3762

3269

20000 4000 6000 8000

2000

0

4000

6000

8000

ROLNICTWO, 
LEŚNICTWO,
ŁOWIECTWO
I RYBACTWO

GÓRNICTWO
I WYDOBYWANIE

PRZETWÓRSTWO
PRZEMYSŁOWE

WYTWARZANIE
I ZAOPATRYWANIE
W ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ,
GAZ, PARĘ WODNĄ,
GORĄCĄ WODĘ I POWIETRZE
DO UKŁADÓW
KLIMATYZACYJNYCH

DOSTAWA WODY;
GOSPODAROWANIE
ŚCIEKAMI I ODPADAMI
ORAZ DZIAŁALNOŚĆ
ZWIĄZANA
Z REKULTYWACJĄ

BUDOWNICTWO

HANDEL HURTOWY
I DETALICZNY;
NAPRAWA POJAZDÓW
SAMOCHODOWYCH
I MOTOCYKLI

TRANSPORT
I GOSPODARKA
MAGAZYNOWA

HOTELARSTWO
I GASTRONOMIA

INFORMACJA
I KOMUNIKACJA

DZIAŁALNOŚĆ 
FINANSOWA
I UBEZPIECZENIOWA

DZIAŁALNOŚĆ
ZWIĄZANA
Z OBSŁUGĄ
RYNKU
NIERUCHOMOŚCI

DZIAŁALNOŚĆ
PROFESJONALNA,
NAUKOWA
I TECHNICZNA

DZIAŁALNOŚĆ
W ZAKRESIE USŁUG
ADMINISTROWANIA
I DZIAŁALNOŚĆ WSPIERAJĄCA

ADMINISTRACJA
PUBLICZNA
I OBRONA NARODOWA;
OBOWIĄZKOWE
ZABEZPIECZENIA
SPOŁECZNE

EDUKACJA

OPIEKA
ZDROWOTNA
I POMOC
SPOŁECZNA

DZIAŁALNOŚĆ
ZWIĄZANA
Z KULTURĄ,
ROZRYWKĄ
I REKREACJĄ

4027

3500

3086

2877

4997

4793

4758

4119

3236

3030

2819

2418

2340

2224

1978

1874

proc. dochodu na osobę
pochodzi z wynagrodzeń*
wypłacanych głównie
przez �rmy651452 mln zł

48%
wyższy niż w 2005 r.
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Przeciętne wynagrodzenie brutto 
w Małopolsce rośnie co roku
(w zł)

Przeciętne wynagrodzenie brutto było o

fundusz
pracowniczy

Typowy prywatny pracodawca
troszczy się o swoich pracowników

Polska woj. małopolskie

7

38

34
32

13
5

42

912
8

%

zdecydowanie
tak

raczej
tak

raczej
nie

zdecydo-
wanie
nie

nie wiem

proc. pracowników
w woj. małopolskim 
zapytanych o ich pracodawcę
odpowiedziało, że go szanuje

80

ŹRÓDŁO: GUS

4997 zł

4758 zł

wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze
do układów klimatyzacyjnych

informacji i komunikacji

4793 zł
działalności �nansowej i ubezpieczeniowej

W 2011 r. miesięczny fundusz pracowniczy**
w przedsiębiorstwach powyżej 9 zatrudnionych wyniósł

ŹRÓDŁO:
GFK POLONIA
DLA PKPP
LEWIATAN

9497

17 430

22
36 23
75 26

31 29
04 30
00

31
14 33
14

mln zł

* DOCHÓD ROZPORZĄDZALNY, ŹRÓDŁO: GUS, 
BUDŻETY GOSPODARSTW DOMOWYCH W 2011 R.

Najlepiej zarabia się w: 

W przeciętnej rodzinie
z naszego regionu ponad

W kolejnych latach rósł i wynosił:

** PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIE POMNOŻONE PRZEZ PRZECIĘTNE ZATRUDNIENIE

Z badań gospodarstw domowych 
wynika, że w województwie ma-
łopolskim 65 proc. dochodów 

mieszkańców stanowią wynagrodze-
nia, 29 proc. świadczenia społeczne. 
Wynagrodzenia wypłacają głównie 
przedsiębiorcy. Ponadto finansują oni 
w części emerytury i renty (poprzez 
wpłaty składek) oraz w całości zasiłki 
dla bezrobotnych (poprzez składki do 
Funduszu Pracy).

Często można spotkać się z opinią, 
że prywatni przedsiębiorcy mało płacą 
pracownikom, bo sami chcą więcej za-
robić. Sprawa nie jest tak prosta. Płace 
w sektorze budżetowym są wyższe, bo 
tak chce parlament, rząd i samorządy. 
Przedsiębiorca prywatny jest natomiast 
zależny jedynie od uwarunkowań ryn-
kowych i poziom płac wyznacza rynek, 
popyt i podaż pracy. Przedsiębiorcy 
dążą również do jak najwyższych do-
chodów, żeby mieć środki na rozwój 
firmy. Pracownicy w woj. małopolskim 
rozumieją reguły prowadzenia biznesu 
i choć bywają niezadowoleni z warun-
ków pracy czy płacy, to jednak zapyta-
ni o swojego pracodawcę odpowiada-
ją, że go szanują (80 proc.).

30 31

Płaca Ważniejsza 
od Świadczeń

!1. �17,4 mld złotych  
wynagrodzeń wypłaciły  
firmy z naszego regionu 
swoim pracownikom*

2. �Najlepiej płacimy ener-
getykom – brutto prawie  
5 tys. zł  miesięcznie

3. �80 procent pracowników 
szanuje swojego  
pracodawcę * Dotyczy firm zatrudniających powyżej dziewięciu osób
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ŹRÓDŁO: RANKING MAREK, “RZECZPOSPOLITA” 2011

ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA” 2012

ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA”

ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA”

ŹRÓDŁO: LISTA 2000, 
“
RZECZPOSPOLITA” 2012

Największe przychody
ze sprzedaży (w mln zł)

Największe zyski netto
(w mln zł)

12 798 96117,7 29 654
BP Europa

Synthos Azoty Tarnów

Synthos Tesco

Najwyższa rentowność netto
(w proc.)

Synthos

Najwyższe zatrudnienie
(w etatach)

Najwyższa wydajność
(przychody na zatrudnionego, w mln zł)

Dynamika
przychodów od 2006 r.
(w proc.)

Dynamika zysku
netto od 2006 r.
(w proc.)

90
Slovnaft Polska

Najwyższa efektywność
(zysk na zatrudnionego, w tys. zł)

437
Synthos

119 180,7
Synthos

Azoty Tarnów

Grupa Can-Pack

PHU Energokrak

Grupa Kęty

Najwyższy wzrost przychodów
(2011/2010, w proc.)

Najwyższy podatek dochodowy
(w mln zł)

Rosną przychody, są zyski

464

438

287

230

141

1460

1116

813

243

130

Na Liście 2000 “Rzeczpospolitej” jest 139 �rm
z woj. małopolskiego z następujących branż:

51

6

12

handel hurtowy i detaliczny, naprawa samochodów i motocykli

dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami
oraz rekultywacja; energia

11
budownictwo

5
informacja i komunikacja

3
transport i gospodarka magazynowa

pozostała działalność 

przetwórstwo przemysłowe

51

Bank BPH

773 Tymbark

328

Wawel

191

Najcenniejsze
marki
(w mln zł)

przychody
ze sprzedaży
(w mln zł)

przeciętne
zatrudnienie

(etaty)

Największe �rmy
w województwie 

zysk/strata
netto
(w mln zł)

Wartość Synthosa jest ponad razy większa niż budżet Krakowa

Na liście 500 największych
polskich �rm

31
pochodzi z województwa 
małopolskiego

Przychody Synthosa, lidera producentów
surowców chemicznych, zwiększyły się 
w ciągu 5 lat prawie dwukrotnie

Najcenniejszą markę w województwie
ma Bank BPH, warta jest

773mln zł335mln zł

Największym inwestorem regionu jest Krakowski
Holding Komunalny, który wydał na rozwój

To dwa razy więcej niż budżet Nowego Sączaw 2011 r.5000
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Naj… naj… naj... 

7 524

12 798

ŹRÓDŁO: LISTA 500 - 
“

RZECZPOSPOLITA”

mln zł

EDF Paliwa sp. z o.o.

2
-37

91

961 499

112

391

b.d. 

b.d. 

12 798
10 752

10 463

5441

1490

5338

4138

4136

412

29 654

3523

9322
2201

3269

3801

8

3051

34

243

3045

4394

218

2964
6162

b.d.

2644

4883
3

2525

61

BP Europa SE
Tesco sp. z o.o.

Tauron Sprzedaż
sp. z o.o.

Synthos SA GK 
(Oświęcim)

Grupa Kęty SA GK 
(Kęty)

Azoty Tarnów SA GK
(Tarnów)

Tele-Fonika Kable SA GK

Grupa Can-Pack SA

Slovnaft Polska SA

Grupa Valeo
w Polsce

(Skawina)

Bank BPH SA GK

Grupa Maspex
 (Wadowice)

Kraków

114

N a najnowszej liście wartości 
firm według „Rzeczpospolitej” 
chemiczny Synthos z Oświęci-

mia wyceniono na 8,3 mld zł, a impo-
nujący ekspansją zagraniczną Can-
-Pack na 4,5 mld. Za nimi jest m.in. 
Tele-Fonika warta 2,4 mld zł i wiele in-
nych firm wycenianych od 1 do 2 mld 
zł. Cieszy fakt, że wśród 139 firm z Ma-
łopolski, obecnych na liście 2000 naj-
większych w Polsce, sporo (51) jest 
przedsiębiorstw przemysłowych. Choć 
usługi tworzą już większość produktu 
krajowego, przedsiębiorstwa przemy-
słowe stanowią jednak trwałą podsta-
wę całej gospodarki. Cieszy również 
stały wzrost zysków i przychodów du-
żych firm regionu.

W efekcie właściciele większych 
przedsiębiorstw cieszą się poważa-
niem wśród mieszkańców regionu (70 
proc.), podobnie jak prezesi i dyrekto-
rzy (60 proc.). Martwi, że na społecz-
nej drabinie prestiżu znacznie gorzej 
od szefów dużych przedsiębiorstw wy-
padają właściciele warsztatów i małych 
firm (35 proc.) oraz sklepów (16 proc.). 
A przecież oni także tworzą produkt 
krajowy i miejsca pracy.
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Najwięksi
i Najcenniejsi bardzo dużym

dużym

nie wiem

średnim

bardzo
małym
małym

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Jakim poważaniem 
cieszą się właściciele 
dużych �rm?

%
12

58
24

41

1

!1. �Mamy 31 firm wśród  
500 największych w Polsce

2. �Wartość Synthosa  
– lidera wartości w regionie  
– wynosi 8,3 mld zł

3. �70 proc. mieszkańców 
Małopolski darzy 
szacunkiem właścicieli 
dużych firm
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ŹRÓDŁO: GUS, DANE ZA 2010 R.

ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA”, GUS, SPÓŁKI

ŹRÓDŁO: GUS, DANE OGÓLNOPOLSKIE

ŹRÓDŁO: GUS, DANE OGÓLNOPOLSKIE

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA
DLA PKPP LEWIATAN

‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

5Eksport z Małopolski jest razy większy niż eksport owoców i warzyw z całej Polski

1223 30,3mld zł

W 2011 r. mieliśmy w woj. małopolskim Łączne przychody z eksportu
w 2011 r. wyniosły*

Co stanowiło

�rmy-eksporterów
15,7proc.
przychodów ogółem

Główne
kierunki eksportu 2011 r.

(w nawiasie
podano udział
eksportu
w sprzedaży
ogółem, w 2011 r.)

Wartość eksportu
(mln zł) 

Liczba jednostek zagranicznych
(�lii, spółek i oddziałów) �rm
z woj. małopolskiego

Liczba �rm-eksporterów w Polsce
(w tys.)

Nie tylko wśród dużych, lecz także
wśród MSP jest w Polsce wielu
eksporterów. Najwięcej w
(w proc.)

Prywatni przedsiębiorcy budują siłę
ekonomiczną Polski na świecie
(w proc.)

2007 r.

ogółem

Niemcy

Ukraina

Rumunia

Czechy

Słowacja

Rosja

268
45

24

12,4
13,8

* DANE PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH SEKTORA PRZEDSIĘBIORSTW, W KTÓRYCH LICZBA PRACUJĄCYCH PRZEKRACZA 9 OSÓB.  ŹRÓDŁO: GUS 2011, 2010

12

13

14

15

przemyśle

handlu

transporcie

działalności profesjonalnej usługowej i technicznej

budownictwie

53,3

26,8

5,8

3,8

3,0

zdecydowanie tak

raczej takraczej nie

zdecydowanie
nie

nie wiem

2

25

naszych �rm ma �lie i spółki za granicą

141
Coraz aktywniej penetrujemy świat

14 10

49

23

33

21
16

USA

Kanada

Brazylia

Wenezuela

Mozambik

Kenia

ZEA

Katar

Oman

Argentyna

Rosja

Indie

Malezja

Indonezja

Australia

Chiny

Pakistan
Japonia

Sri Lanka

Kuwejt
Tunezja

Egipt

Tajlandia Tajwan

RPA

Ukraina
Serbia

Czarnogóra
BiH

Norwegia

Turcja

SGL
Carbon
Polska
Racibórz

Azoty
Tarnów
Tarnów

Tele-Fonika
Kable
Kraków

Synthos
Oświęcim

Stalprodukt
Bochnia Comarch

Kraków

ZGH
Bolesław
Bukowno

Ferro
Skawina

Grupa
Kęty
Kęty

Can-Pack
Kraków

786
(90,4 %)

617

1292
(67 %)

745

1934
(54,7 %)

3431

2749
(51 %)

1142

840
(47 %)

660

362
(46,1 %)

113

666
(46,1 %)

116
(43,6 %)

231

19

462
(31 %)

2998
(72 %)

414

2170

Dominikana

UE

O d stuleci handel zagraniczny jest 
źródłem dobrobytu. Umożliwia 
najlepsze wykorzystanie kapi-

tału i pracy. Dzięki niemu konsumenci 
mają większy wybór towarów i niższe 
ceny. Natomiast zdolność do ekspor-
tu jest dowodem na konkurencyjność 
poszczególnych przedsiębiorstw i na-
rodowej gospodarki.

Małopolska z 16-procentowym 
udziałem eksportu w przychodach ze 
sprzedaży znajduje się poniżej śred-
niej krajowej, ale ma tak znanych eks-
porterów jak Synthos, Tele-Fonika, 
Can-Pack czy Mittal Steel Polska. Wy-
niki niektórych pokazujemy na ma-
pie. Ich łączne przychody z ekspor-
tu stanowią ponad 30 proc. eksportu 
z regionu i to dzięki niemu powsta-
ły i istnieją w nich tysiące miejsc pra-
cy. W sumie eksporterami jest ponad 
1200 firm z województwa małopol-
skiego.

Mieszkańcy naszego regionu do-
ceniają fakt, że konkurencyjność na 
rynku globalnym i eksport wzmacnia-
ją prestiż kraju. Ze stwierdzeniem, że 
prywatni przedsiębiorcy budują siłę 
ekonomiczną Polski na świecie, zga-
dza się tu 59 proc. osób.
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Jesteśmy
konkurencyjni

!1. �Co piąta firma jest 
eksporterem*

2. �Średnio co szósta 
złotówka sprzedaży  
pochodzi z eksportu

3. �Kierunki eksportu z re-
gionu: Unia Europejska, 
ale również Chiny,  
       Rosja i Turcja

* Dotyczy firm  
zatrudniających  

powyżej dziewięciu osób
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ŹRÓDŁO: FADN I POWSZECHNY SPIS ROLNY

proc. obrotów mikro�rmy
z naszego województwa

Rolnicza �rma raportuje, ekonomiści obliczają (badania FADN)

W woj. małopolskim mamy

282 278
gospodarstw rolnych

2482
ma powyżej
15 ha powierzchni poniżej 1 ha 1-2 ha 2-3 ha 3-5 ha 5-10 ha 10-15 ha pow. 15 ha

120 003

62 786
37 893 35 905 19 879 3 330

97proc.
użytków rolnych
to gospodarstwa
indywidualne

W 2011 r. rolnicy sprzedali w skupie
produkty roślinne za 

245mln zł

a zwierzęce za 

743mln zł

W przeliczeniu
na jednego
mieszkańca
regionu były to 24 kilogramy

żywca rzeźnego
litrów
mleka39

92  gospodarstwa w woj. małopolskim – pod względem wartości ekonomicznej średnich i dużych
– prowadziły w 2010 r. rachunkowość rolniczą na potrzeby systemu FADN. Oto portret przeciętnego z nich:

Średnio gospodarują na

54,0
ha ziemi własnej
i dzierżawionej

godzin rocznie
pracy najemnej

Roczny czas pracy
własnej wynosi

4352
godziny

Czyli w każdym
pracuje, średnio licząc,

Do tego wykorzystują

1,81
osoby „na pełny etat”

3475
Czyli zatrudniają,
średnio licząc,

osoby „na pełny etat”

1,58
Wartość jej
produkcji wynosi 403 997 zł

447tys. zł
Wartość przychodów
przeciętnej mikro�rmy
w woj. małopolskim to* * DO 9 ZATRUDNIONYCH 

98Przychody gospodarstwa rolnego toPrzychody gospodarstwa rolnego to
Dochód z rodzinnego

gospodarstwa rolnego

98tys. zł
Dochód na osobę

pełnozatrudnioną
z rodziny

52 tys. zł

2482

Zatem w takiej rolniczej
mikro�rmie pracują
w sumie
przeciętnie
niewiele
ponad 3 osoby

Liczba gospodarstw pod względem obszaruAle tylko

Bilans
(w tys. zł)

aktywa
trwałe
1299

ziemia
515

maszyny
i środki
transportu

385

budynki 
378

stado
podstawowe 22

inne59

aktywa
obrotowe

163
zapasy 83

stado
obrotowe 21

kapitał
własny
1251

zobowiązania
długoterminowe

zobowiązania
krótkoterminowe

141

70

aktywa
ogółem

1462

pasywa
ogółem

1462

Roczne przychody – koszty 
(w tys. zł)

przychody
ogółem

440

produkcja
roślinna

320

zboża 97

ziemniaki 13

warzywa i kwiaty 188

rośliny oleiste 12

pozostałe 3

żywiec wieprzowy 36

produkcja
zwierzęca

80

mleko i przetwory 22

żywiec drobiowy 10

żywiec wołowy 6

dopłaty

39

koszty
bezpośrednie

161 pasze 41

nawozy 37

nasiona i sadzonki 27

środki ochrony roślin 15

pozostałe 41

energia 62

koszty utrzymania
maszyn i budynków 14

koszty utrzymania
maszyn i budynków 14

usługi 5

amortyzacja 52

wynagrodzenia 29

odsetki 8

czynsze 4

podatki 2

koszty
ogółem

344
pozostałe 8

koszty
ogólnogospodarcze

89

owoce 6

WMałopolsce są 282 tysią-
ce gospodarstw rolnych, 
w znacznej większości bardzo 

małe. Często nie przynoszą docho-
du, bo nie sprzedają swoich produk-
tów. Nie oznacza to jednak, że nie ma 
wśród rolników prawdziwych przed-
siębiorców.

Efektywność ekonomiczną gospo-
darstw rolnych bada Instytut Ekono-
miki Rolnictwa i Gospodarki Żywno-
ściowej. Obserwuje ponad 700 tysięcy 
gospodarstw rolnych w Polsce, a nie-
które z nich (ponad 5 tysięcy) prowa-
dzą rachunkowość  rolniczą, dzięki cze-
mu możemy się dowiedzieć, jakie mają 
przychody i koszty.

W woj. małopolskim w badaniach 
tych w 2010 roku uczestniczyły 92 
efektywne ekonomicznie rodzinne go-
spodarstwa rolne. To mogą być małe 
obszarowo gospodarstwa, ale całe pod 
szkłem, duże sadownicze czy wielko-
obszarowe zorientowane na produk-
cję mięsa, mleka czy zboża. Ilustracja 
obok pokazuje przeciętne dochody 
i koszty tych właśnie gospodarstw. 
Liczby dowodzą, że są to rzeczywiście 
mikroprzedsiębiorstwa.
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Rolnik
prawdziwy mikroprzedsiębiorca

!1. �1,5 mln złotych wynoszą 
średnio aktywa efek-
tywnego gospodarstwa 
rolnego w regionie

2. �Pracują w nim średnio 
niewiele ponad 3 osoby

3. �Ich produkcja wyniosła 
przeciętnie 404 tysiące  
złotych
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Odsetek �rm
innowacyjnych
(2008-2010 r.)

Małopolskie
Dolnośląskie 

Kujawsko-Pomorskie
Lubelskie
Lubuskie
Łódzkie

Mazowieckie
Opolskie

Podkarpackie
Podlaskie
Pomorskie

Śląskie
Świętokrzyskie

Warmińsko-Mazurskie
Wielkopolskie

Zachodniopomorskie

16,6
13,3

17,9
9,4

15,9
10,9

13,4
10,3

16,3
12,8

17,3
15,6

19,3
13,7

12,8
17,0

8,3
15,3

13,4

12,4
16,5

11,4
18,6

8,7
16,2

12,4
15,5

11,9

Sprzedaż produktów
innowacyjnych*

6
2,8

14,7
0,5

17,1
12

3,4
17,4

4,5
0,8

6,7
1,1

10,6
1,1

8,5
6,5
5,3

0,6
8,5

0,7
5,0

0,3

2,4
12,9

1,1
5,7

0,6
10,7

0,9
11,2

1,2
2,9

1,3

PRZEMYSŁ USŁUGI

43,4

20,7

20,3

ŹR
ÓD

ŁO
: G

US

wśród ogółu przedsiębiorstw  przemysłowych

Przedsiębiorstwa innowacyjne
(2008-2010 r., w proc.)

1-7 7-13

19-25 19-25

13-19

b.d.

wśród ogółu przedsiębiorstw usługowych

1-13 13-25

25-37 b.d.

1,4 mld zł nakładów małopolskich
�rm na innowacje to  646tysięcy

i-Padów 3

W jednostkach
badawczo-rozwojowych
w przedsiębiorstwach
woj. małopolskiego
pracowało w 2010 r.

1851
osób    

o -8,1
proc. mniej niż w 2005 r.

Nakłady �rm
w Małopolsce
na działalność
innowacyjną
wynosiły:
(w mld zł)

2006 2008 2009 20102007

1,32
1,18 1,29

1,09 1,08

0,0
0,26

3274 tys. zł 1445 tys. zł

a w usługowym

US
ŁU

GI

(cena: 2100 zł)

PR
ZE

M
YS

Ł

0,24
b.d.

0,38 0,27

Średnio nakłady w jednym
inwestującym w innowacje
przedsiębiorstwie 
przemysłowym
w 2010 r. wynosiły

ŹRÓDŁO:  GUS

* PRZYCHODY ZE SPRZEDAŻY PRODUKTÓW INNOWACYJNYCH - NOWYCH ALBO ISTOTNIE ULEPSZONYCH - JAKO ODSETEK PRZYCHODÓW ZE SPRZEDAŻY OGÓŁEM

   Tarnów

Nowy Sącz

Kraków

pow. krakowski

pow. miechowski

pow. olkuski

pow. chrzanowski

pow. wadowicki

pow. myślenicki

pow. wielicki

pow. proszowicki

pow. bocheński

pow. brzeski

   pow. tarnowski

            pow. dąbrowski

pow. tatrzański

pow. 
nowosądecki

pow. gorlicki
pow. suski

pow. oświęcimski

pow. nowotarski

pow. limanowski

Jesteśmy
W edług badań GUS wojewódz-

two małopolskie ma jeden 
z niższych odsetków przed-

siębiorstw innowacyjnych wśród firm 
przemysłowych w Polsce – 16,3 proc. 
Ale na najnowszej liście najbardziej 
innowacyjnych firm „Rzeczpospoli-
tej” kilku małopolskich producentów 
znalazło się w czołówce – Comarch, 
Mo-Bruk, grupa Fakro. Podobnie było 
w 2011 roku (o kilku piszemy obok). 
W sumie przedsiębiorcy w naszym 
województwie w 2010 roku zainwe-
stowali w innowacje 1,4 mld złotych. 

To za mało. W Polsce nakłady na  
badania i rozwój jako odsetek pro-
duktu krajowego (0,74 proc.) są bar-
dzo niskie. Ten wskaźnik w woj. ma-
łopolskim jest wyższy i wynosi 0,93 
proc. (330 zł na mieszkańcaw 2010 
r.). Według Adama Górala, twórcy As-
seco, innowacyjność to doskonalenie 
produktu, a niekoniecznie wymyśle-
nie tego, czego nikt inny nie wymyślił. 
To daje szansę na sukces polskim kre-
atywnym przedsiębiorcom, także tym, 
którzy nie mają wystarczających środ-
ków.
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Innowacyjni

!1. �W innowacje inwes- 
tujemy w regionie prawie  
1,5 miliarda złotych rocznie

2. �W przemyśle 16,3 procent 
małopolskich firm GUS 
uznaje za innowacyjne

3. �W sferze badań i rozwoju 
w przedsiębiorstwach 
regionu pracuje ponad  
1800 osób

Od programów do ciasteczek
W Małopolsce jest mnóstwo firm innowacyjnych. Numer 1  
na liście najbardziej innowacyjnych firm „Rzeczpospolitej” to 
informatyczny Comarch z Krakowa. Imponujący koncern IT  
z licznymi spółkami zagranicznymi, centrami 
oprogramowania i instytutami badawczymi oraz klientami 
z całego świata. W tej sferze pracuje prawie połowa ludzi 
Comarchu – ponad 900 osób. A obok – na 31. pozycji – 
Integer Rafała Brzoski, który staje się europejskim liderem 
w branży paczkomatów, a w kraju rzucił rękawicę Poczcie 
Polskiej. Może paczkomaty jako takie nie są szczytem 
technologii i innowacji, natomiast system, jaki pod klucz 
oferuje Integer – tak. Teraz firma zapowiada automat 
drugiej generacji – samoobsługową agencję pocztową. 
Ponadto w Małopolsce mamy jeszcze Fakro z Nowego 
Sącza, stale doskonalące okna dachowe (45 pracowników 
w sferze B+R, 5 mln złotych na B+R rocznie, 29. pozycja), 
i Valeosystemy ze Skawiny – czołowego producenta 
systemów wycieraczek na świecie z mocno rozbudowanym 
ośrodkiem B+R (9. pozycja).
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uczciwe
praktyki
rynkowe

58procent �rm makroregionu dostrzega
korzyści z przestrzegania zasad
społecznej odpowiedzialności biznesu

Czy spotkał/a się
Pan/i z pojęciem

“społeczna
odpowiedzialność

biznesu”?

Czy Państwa �rma
uwzględnia zasady

społecznej odpowiedzialności
biznesu lub podejmuje

społecznie odpowiedzialne
działania w obszarze

(procent odpowiedzi TAK)

tak
21,7

 nie
72,3

organizacja
pracy
w �rmie

relacje
z pracow-
nikami

49,6

zaanga-
żowanie
społeczne

prawa
człowieka

środowisko
naturalne

36,8
34,4

34,3
14,8

11,3

4,6

Czy dostrzega
Pan/Pani

korzyści z wdrażania
społecznej

odpowiedzialności
biznesu w Państwa

�rmie?

nie
26,8

tak
57,7

Czy
Państwa�rma

ma znane wszystkim
pracownikom:
(procent odpowiedzi

TAK)

wartości
�rmy
59,8

misję
�rmy
80,0 kodeks

postępowania
\etyczny

74,5

wizję
�rmy
72,3

Czy Państwa
�rma zapewnia

odpowiednie warunki
pracy osobom

niepełnosprawnym?

Czy Państwa
�rma konsultuje
z pracownikami

najważniejsze decyzje
w obszarze:

(procent odpowiedzi TAK)

tak
17,9

nie
80,5

kwestii
sprzedażowychkultury

organizacyjnej
�rmy

kwestii
komunikacji
i marketingu

kwestii administracyjnych/
/funkcjonowania biura

kierunki swojego
rozwoju 

spraw
kadrowych

26,2

21,6
31,1

38,5

43,8

45,3

Jak często
w Państwa �rmie

w ostatnich 12 miesiącach
wynagrodzenia były

wypłacane
pracownikom na czas,

bez opóźnień?

zawsze
76,6

prawie
zawsze

15,6

nigdy 6,4

Czy podejmując
istotne decyzje biznesowe
dotyczące Państwa �rmy
bierze się pod uwagę ich

ewentualny wpływ
na środowisko

naturalne?

tak
49,3

nie
50,6

Czy Państwa
�rma stara się

obniżać zużycie energii,
wody i innych zasobów

naturalnych?

tak
83,1

nie
16,1

Czy Państwa
�rma angażuje się
w jakieś działania

na rzecz społeczności
lokalnej?

tak
27,4nie

71,5

Czy Państwa
�rma konsultuje ze

społecznością lokalną decyzje
inwestycyjne, które mogą mieć

na nią potencjalny wpływ
(np. budowa nowego

magazynu, rozszerzenie
skali produkcji, transport

towarów, itp.)?

tak
6,0

tak
92,0

nie
62,9

nie
7,7

Czy Państwa
�rma na czas

reguluje wszystkie swoje
zobowiązania �nansowe

wobec dostawców,
partnerów

biznesowych?

Liczba �rm
wyróżnionych
w raporcie
„Dobre  praktyki”
(dane ogólnopolskie)

Liczba �rm
Fair Play
(dane dla woj.
małopolskiego)

nie
86,7

tak
7,8

Czy w Państwa
�rmie istnieją

mechanizmy służące
przeciwdziałaniu

praktykom
korupcyjnym?

nie
34,9

tak
65,1

Czy Państwa �rma
udostępnia informacje

partnerom biznesowym
o aktualnej sytuacji 

i działalności �rmy w którymś
z wymienionych obszarów?

(procent odpowiedzi TAK)

Czy Państwa �rma
zapewnia swoim klientom
i partnerom wyczerpujący

i etyczny sposób
informowania na temat

swojego produktu,
usług ?

nowe
produkty,

usługi
60,0

możliwości
kariery, oferty
pracy

25,6

rozwój �rmy

21,2
władze
�rmy

13,6
kwestie
środowiskowe
związane
z działalnością
�rmy

12,7

�nanse �rmy11,0

społeczna
odpowiedzialność
biznesu

6,7

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

42

78 82

109 107

* DANE DLA MAKROREGIONU
POŁUDNIOWEGO - WOJ.
PODKARPACKIE, WIĘKSZOŚĆ
MAŁOPOLSKI I WOJ.
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

ŹRÓDŁO: PRZEDSIĘBIORSTWO FAIR PLAY, 
“

RAPORT ODPOWIEDZIALNY BIZNES W POLSCE 2011”, FORUM ODPOWIEDZIALNEGO BIZNESU

12 13 16 20 24

ŹRÓDŁO : BADANIE „PODSTAWOWE FAKTY O ORGANIZACJACH POZARZĄDOWYCH”,
STOWARZYSZENIE KLON JAWOR 2011 (DANE OGÓLNOPOLSKIE)

ŹRÓDŁO: BADANIE MILLWARD
BROWN SMG KRC DLA PARP 2012

relacje
z konsumentami

i partnerami
biznesowymi 

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

Społeczna
odpowiedzialność

biznesu:
mało o niej wiemy,

widzimy korzyści i coraz
częściej uprawiamy,
czasami nie wiedząc

nawet, że na tym
właśnie ona polega

(dane w proc.)* 

‘03 ‘05 ‘07 ‘09

39
35 38

34

Odsetek organizacji pozarządowych,
które otrzymały darowizny od �rm
i instytucji w wysokości:

do 10
tys. zł

10-100
tys. zł

powyżej
100 tys. zł

20

7 2

Odsetek organizacji pozarządowych,
dla których darowizny od �rm
i instytucji stanowią:

Odsetek organizacji pozarządowych mających kontakty ze środowiskiem
biznesu i �rmami prywatnymi zależnie od skali działania organizacji:

Częstotliwość kontaktu organizacji
pozarządowych ze środowiskiem
biznesu, �rmami prywatnymi (w proc.)

organizacje działające w skali najbliższego sąsiedztwa

organizacje działające w skali gminy, powiatu

organizacje działające w skali województwa, regionu

organizacje działające w skali całego kraju

organizacje działające w skali ponadnarodowej

29

43

57

61

72

Odsetek organizacji pozarządowych
korzystających w Polsce z darowizn
od instytucji i �rm 

Jedną z form realizacji zasad odpowiedzialnego biznesu jest wspieranie przez 
�rmy organizacji pozarządowych. W Polsce w 2010 roku zarejestrowanych 
było 12 tys. fundacji i 71 tys. stowarzyszeń. Co trzecie z nich korzystało
ze wsparcia �rm i instytucji. Są one czwartym co do wielkości źródłem 
�nansowania po składkach członkowskich, samorządach i darowiznach
od osób �zycznych. Poniżej prezentujemy dane dla całej Polski.

do 20 proc.
przychodów

20-40 proc.
przychodów

powyżej
40 proc.

przychodów

22

5

4 brak
kontaktu

bardzo
rzadkie

kontakty

kontakty
co

pewien
czas

regularne
kontakty

47

25 19

9

Z asady społecznej odpowiedzial-
ności biznesu (CSR) stopniowo 
zyskują w Polsce popularność. 

Największe badanie na temat CSR prze-
prowadził MillwardBrown SMG KRC 
na zlecenie Polskiej Agencji Rozwoju 
Przedsiębiorczości. Jego wyniki przed-
stawiamy obok, dotyczą one makro-
regionu obejmującego województwo 
podkarpackie, małopolskie i święto-
krzyskie. Jeszcze 10 lat temu tylko po-
jedyncze firmy wprowadzały zasady 
CSR, teraz w niektórych obszarach na-
wet prawie połowa deklaruje ich sto-
sowanie. Bo jak powiedział już wiele lat 
temu Henry Ford: „biznes, który tylko 
robi pieniądze, to marny biznes”.

Im więcej firm będzie stosować za-
sady CSR, tym lepszy będzie wizeru-
nek przedsiębiorców. W Małopolsce 
ze stwierdzeniem, że typowy przed-
siębiorca prywatny jest uczciwy wo-
bec partnerów handlowych i klien-
tów, zgadza się 67 proc. mieszkańców, 
nie zgadza się 22 proc. Również ponad 
połowa badanych (53 proc.) uważa, że 
przedsiębiorcy są uczciwi wobec pań-
stwa, płacą podatki i przestrzegają pra-
wa.
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odpowiedzialny
BIZNES TO MY

!1. �26 proc. firm konsultuje 
z pracownikami kierunki 
swojego rozwoju

2. �Trzy czwarte przedsiębior-
ców zawsze wypłaca 
wynagrodzenia na czas

3. �75 proc. firm ma znany 
pracownikom kodeks 
etyczny

Firma Tymbark (woj. małopolskie), realizując program „Kubusiowi 
przyjaciele natury”, skierowany do przedszkolaków, zachęca dzieci 
do dbania o środowisko naturalne. Zadaniem uczestników jest 
przygotowanie konkursów plastycznych, przedstawień dla rodziców, 
segregacja śmieci i wiele innych. Przedszkola, które uczestniczą  
w programie, otrzymują certyfikat „Kubusiowi przyjaciele natury”, 
materiały edukacyjne oraz upominki. Materiały przygotowane we 
współpracy z nauczycielami zawierają scenariusze zajęć, tablice 
edukacyjne, ćwiczenia dla dzieci oraz płyty CD z dodatkowymi mate-
riałami graficznymi i edukacyjnymi. W roku szkolnym 2010/2011  
do IV edycji programu zgłosiło się ponad 4 tys. przedszkoli.
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Konkurs „Biznes. 
Dobry wybór”

Laureaci z województwa
małopolskiego

C elem konkursu „Biznes. Dobry wybór” było wy-
łonienie w każdym województwie galerii przedsię-
biorców, z których region może być dumny. Konkurs 

miał charakter otwarty – zgłoszenia swojego kandydata 
mógł dokonać każdy dzięki formularzowi dostępnemu na 
tej stronie internetowej www.wizerunekprzedsiebiorcy.pl. 
Ostatecznego wyboru dokonywały kapituły wojewódzkie, 
złożone z przedstawicieli PKPP Lewiatan, regionalnych or-
ganizacji biznesowych, administracji lokalnej oraz mediów. 
Aby trafić do grona laureatów, trzeba było wykazać się przy-
najmniej w jednej z trzech kategorii:

 sukces w biznesie – tu brane były pod uwagę firmy, 
które osiągnęły wymierny sukces biznesowy i są wiodący-
mi przedsiębiorcami w regionie, a także osoby, które potra-
fiły przełożyć kapitał intelektualny i materialny na dobrze 
prosperujące, przynoszące zyski i mądrze zarządzane przed-
siębiorstwo,

 lokalne zaangażowanie CSR – tu liczyli się przedsię-
biorcy, którzy w swojej działalności uwzględniają interesy 
społeczne regionu i jego mieszkańców, działają strategicznie 
na rzecz poprawy warunków ich życia mieszkańców i rozwo-
ju regionu, są zaangażowani w inicjatywy społeczne i edu-
kacyjne, biorą udział w akcjach charytatywnych, sponsorują 
ważne społecznie przedsięwzięcia,

 przestrzeganie zasad dobrego pracodawcy – tu trze-
ba się było wykazać zarządzaniem zasobami ludzkimi w du-
chu partnerskim, co oznacza gwarantowanie pracownikom 
dobrych warunków pracy i rozwoju, przestrzeganie Kodeksu 
pracy oraz wykazywanie społecznej wrażliwości w kształto-
waniu relacji z pracownikami.

Konkurs jest częścią projektu „Poprawa wizerunku przed-
siębiorców”, współfinansowanego przez Unię Europejską w ra-
mach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Gazeta Krakowska Radio Kraków TVP Kraków

KAPITUŁA
Jerzy Miller, Wojewoda Małopolski, Marian Bryksy, prezes Małopolskiego Związku Pracodawców, 

Teodozja Piotrowicz-Rurarz,  zastępca dyrektora Biura Małopolskiego Związku Pracodawców,  
Bernadetta Podlińska, prezes Polskapresse Oddział Prasa Krakowska, Mariusz Marcin Pulit, prezes 

Radia Kraków SA, Leszek Dziura, dyrektor TVP SA Oddział w Krakowie
 

PATRONI MEDIALNI

konkurs „Biznes. Dobry wybór”

Maria Waliczek	  
Laboratorium Kosmetyków 
Naturalnych Farmona Sp. z o.o.
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Władysław Włodarczyk	
IGLOO

Piotr Baran	
PROINS SA

Jerzy Wodnicki	  
Treko Laser Sp. z o.o.

Eugeniusz Batko	
Przedsiębiorstwo Budownictwa 
i Obrotu Towarowego „FRONTON”  
sp. z o.o.

Jan Jerzy Wrzecionek	
firma jANEX Sp. z o.o.

Andrzej Hołój	
FERRO SA

Karolina Witek	
Centrum Witek

 Laureaci konkursu „Biznes. Dobry wybór”
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P iotr Baran o inwestycjach zre-
alizowanych przez swoją firmę 
mógłby opowiadać godzinami. 

Gdy przechadza się między makie-
tami domów mieszkalnych, co chwi-
lę się uśmiecha. – O, tu mamy pereł-
kę, śliczna kamienica przy Krupniczej, 
w centrum miasta. Podnieśliśmy ją 
o dwie kondygnacje, odremontowali-
śmy, dobudowaliśmy garaż podziem-
ny, w głębi posesji nowy budynek, 
piękna robota – nie kryje zachwytu. 
Zaraz jednak przeskakuje do kolejnej 
makiety, i następnej. Przez 20 lat dzia-
łalności trochę się tych domów na-
zbierało. 

Od kanalizacji  
do hoteli

Firma istnieje od 23 lat. – Zareje-
strowałem działalność, kiedy jeszcze 
nikomu się nie śniło, że w Polsce bę-
dzie kapitalizm, jeszcze przed wybora-
mi 1989 roku. Jestem z zawodu insta-
latorem, na tej branży się znałem, stąd 
też nazwa: projekt i instalacja – wspo-
mina Piotr Baran. Zaczynał od dwóch 
pracowników i przygotowywania oraz 
realizacji instalacji sanitarnych i prze-
mysłowych. Po 1990 roku w Polsce 
nastąpił prawdziwy boom budowla-
ny. – Był taki czas, że na firmę prowa-
dzącą budownictwo mieszkaniowe 
można było uzyskać dwa lata waka-

Twardo stoi na wielu 
nogach

cji podatkowych, więc się tym zająłem 
i Proins został wykonawcą dla innych 
inwestorów. Tylko że w 1994 roku przy-
szedł trudny okres, spółdzielnie pada-
ły jedna po drugiej. Pomyślałem, po 
co mi inwestorzy, spółdzielnie miesz-
kaniowe, które po pół roku nie płaci-
ły mi za moją pracę, skoro sam mogę 
zostać inwestorem dla siebie – wspo-
mina dziś Piotr Baran. Kupił pierwszą 
działkę, zbudował na niej dom miesz-
kalny – i machina ruszyła. Odtąd firma 
zrealizowała już kilkadziesiąt inwesty-
cji, od pojedynczych budynków biuro-
wych po całe kompleksy domów wie-
lorodzinnych. Większość w granicach 
Krakowa.

Przywiązanie do stania na wie-
lu nogach zostało przedsiębiorcy 
do dzisiaj. Z biegiem lat spółka Pro-
ins stała się swoistym parasolem nad 
całą grupą firm z różnych branż. Za-
kład introligatorski, poligraficzny, biu-
ro nieruchomości, fabryka domów 
w konstrukcji szkieletowej... 

– Musiałem ciągle uciekać do przo-
du. Gdy o tym dzisiaj myślę, to powi-
nienem ucałować dyrektora spółdziel-
ni, który mi wtedy nie zapłacił – żartuje 
Baran. Firma spróbowała swoich sił 
w budowie domów dla osób gorzej 
sytuowanych. W ramach Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego powsta-
ły cztery budynki, jednak trudności 

z uzyskaniem kredytów z BGK spowo-
dowały, że na tym się skończyło. 

Kolejną działalnością w podobnym 
kierunku miał być kompleks domów 
spokojnej starości w Radoczy koło 
Wadowic, na terenie dawnej jednost-
ki wojskowej z pięknym widokiem na 
Pogórze Śląskie. Inwestycję trzeba 
było jednak wstrzymać na wczesnym 
etapie, bo w całym kraju aż hucza-
ło od nadużyć w podobnym ośrodku 
w Radości pod Warszawą. 

Piotr Baran zastosował więc spraw-
dzoną już nieraz metodę: w miejscu 
dawnych koszar powstało luksuso-
we centrum konferencyjne z hotelem 
i spa, a w miejscu dawnych radarów, 
bunkrów przeciwatomowych i in-
nych instalacji – park linowy, pole do 
gry w paintball, strzelnica i pole pikni-
kowe. – Wspaniały widok, do najbliż-
szych zabudowań daleko, więc moż-
na bawić się do rana, a i paparazzi 
zdjęć nie zrobią, bo wszystko pięknie 
obrośnięte – uśmiecha się Piotr Baran. 

Rzetelnością w kryzys
Jednocześnie grupa firm wzbogaci-

ła się o kolejną spółkę: fabrykę domów 
w technologii szkieletowej w daw-
nych zakładach drzewnych w Porębie 
niedaleko Mszany Dolnej. Idea tanich, 
zdrowych i ekspresowych w montażu 
domów przemawia do każdego przed-
siębiorcy budowlanego. – Niestety, 
w Polsce się nie przyjęła, Polacy chyba 
wolą beton. Dlatego produkcję tam wy-
gaszamy. Ale nic straconego, to bardzo 
piękny teren, w pobliżu Gorczańskiego 
Parku Narodowego, blisko wyciągu nar-

proins – Piotr Baran

ciarskiego w Koninkach, więc już planu-
jemy tam kolejny obiekt hotelowo-tu-
rystyczny – zapowiada prezes firmy. Na 
miejscu będą solankowe źródła geoter-
malne i 300 miejsc noclegowych. 

Przed przekształceniem w firmę 
deweloperską Proins zatrudniał na 
budowach około 300 osób. – Otarli-
śmy się o bankructwo, to była ciągła 
walka o pieniądze od zleceniodaw-

ców, ale też walka z mentalnością pra-
cowników. Teraz ludzie szanują pracę, 
24 lata temu byli przyzwyczajeni do 
pracy na państwowym, jak się komuś 
nie chciało, to szedł na chorobowe 
i niczym się nie przejmował – wspo-
mina prezes Baran. Dziś jego spółka 
zajmująca się pracami budowlanymi 
zatrudnia około 80 specjalistów: kie-
rowników budów, majstrów, opera-

torów sprzętu itd. Ręce do pracy wy-
najmuje na wolnym rynku w miarę 
potrzeb. 

– Kryzys? Nam nie szkodzi. Jeśli 
ktoś w tej branży pracuje rzetelnie, to 
sobie poradzi. Jesteśmy już znaną fir-
mą, mamy dobre kontakty, wyrobio-
ną markę. To procentuje, bo dostaw-
cy nie boją się ryzyka. To duża wartość 
dodana. Dobrze też, że możemy sami 
inwestować w maszyny, które po roku 
się zwracają i mogą pracować za dar-
mo. No, ale jakbym po 23 latach dzia-
łalności nie mógł sobie na to pozwo-
lić, to by znaczyło, że kiepski ze mnie 
przedsiębiorca, prawda? – dodaje po 
chwili z szerokim uśmiechem. 

www.proins.pl

W obecnym kryzysie wiele firm budowlanych stara się 
kierować w stronę działalności deweloperskiej. Tę samą drogę 
przeszła firma Proins Piotra Barana – tyle że blisko 20 lat 
temu. 

Piotr Baran

W 1994 roku pomyślałem, że zamiast pracować 
dla inwestorów, którzy mi nie płacą, mogę zostać 
inwestorem sam dla siebie.
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W tych trudnych latach trans-
formacji przyszło mi się zmie-
rzyć z branżą budowlaną z 

zupełnie innej perspektywy. Znałem 
rynek, ale prywatnej firmie nie było 
łatwo, byliśmy pionierami. Poczu-
cie tego, że  tworzę coś własnego, że 
jest to moje dzieło, popychało nas do 
działania. Realizowaliśmy proste zle-
cenia na stolarkę budowlaną, świad-
czyliśmy usługi na budowach, a po-
wstałe zyski od razu inwestowałem  
– opowiada Eugeniusz Batko. – Fir-
ma zaczęła się rozrastać, w branży bu-
dowlanej Fronton radził sobie coraz 
lepiej. W naszych szeregach pojawia-
ło się coraz więcej specjalistów, two-
rzyliśmy niewielkie kilkuosobowe ze-
społy fachowców, które jeździły na 
zlecenia. Z czasem zaczęliśmy realizo-
wać poważne inwestycje mieszkanio-
we i przemysłowe w rejonie Małopol-
ski i Podkarpacia. 

Lata 90. okazały się doskonałym 
okresem dla branży budowlanej. 
– Zaczęliśmy inwestować w grunty 
w Krakowie. Kupowaliśmy atrakcyjne 
działki i budowaliśmy budynki. Mając 
własną linię produkcji okien, wyposa-
żaliśmy budynki w stolarkę. Przy bu-
dowie budynku przy ul. Filipowicza 
nie było możliwości, aby podłączyć go 
do sieci miejskiej – wybudowaliśmy 
własną kotłownię. W tej chwili mamy 

Budowanie na 
solidnych podstawach

ich już 12 i jesteśmy dostawcą ciepła 
dla kilku tysięcy mieszkań. Historia 
naszej firmy pokazuje, iż napotykane 
na naszej drodze przeszkody stały się 
czynnikiem tak naprawdę motywują-
cym, twórczym. 

Budowanie z  misją
Firma Fronton to przykład przed-

siębiorstwa, które rozwija swoją dzia-
łalność w różnych kierunkach. – Dzię-
ki stałemu, współpracującemu ze 
sobą zespołowi ludzi, stworzyliśmy 
firmę solidną i stabilną, sądzę, że god-
ną naśladowania. Staliśmy się przed-
siębiorstwem świad-
czącym kompleksowe 
już usługi w zakresie 
budownictwa. Admini-
strujemy również wy-
budowanymi przez nas 
budynkami, powstała 
w 2001 roku spółka cór-
ka, Fronton2 TBS, która 
zarządza wieloma bu-
dynkami – mówi prezes 
Batko. – W sumie wy-
budowaliśmy już oko-
ło 7 tys. mieszkań. Zakres działalności 
naszej firmy jest bardzo szeroki, ale to 
ziemia daje ten potencjał. Mamy wła-
sne działki i plany, aby nadal budo-
wać. Co roku oddajemy nowe budyn-
ki. Dzięki rozważnemu inwestowaniu 

dziś w czasie spowolnienia gospo-
darczego nadal znajdujemy się wśród 
tych, którzy podobnie jak my byli pio-
nierami w branży deweloperskiej 
i przetrwali zachwiania rynku.

Oddany w użytkowanie w marcu 
2012 Fronton Office Center, biurowiec 
klasy A, dziś siedziba międzynarodo-
wych firm i korporacji dumnie prezen-
tuje się na tle budynku mieszkalnego 
Kamienna 19 B (laureat nagrody „Kra-
ków Mój Dom”), XIX-wiecznej, uroczej 
kamieniczki (siedziby firmy Fronton), 
parku Forty Kleparz i zabytkowej za-
budowy PKP Cargo, niedawno odre-
staurowanej. Patrząc na budynki przy 
ul. Kamiennej trudno uwierzyć, że 
jeszcze kilka lat temu była tutaj baza 
budowlana.  

– Niewątpliwie budowanie to jest 
także dla nas misja, zwłaszcza w tak 

zabytkowym mieście jak 
Kraków. Staramy się bu-
dować w sposób prze-
myślany, analizując do-
kładnie projekt zanim 
przystąpimy do  proce-
su realizacji inwestycji. 
Dążymy do tego, aby na-
sze budynki wpisywa-
ły się w obowiązujący 
ład przestrzenny – mówi 
prezes firmy Fronton. 

Eugeniusz Batko nie 
ogranicza swojej działalności jedynie 
do działalności budowlanej. Prezes 
Frontonu udziela się  także w Mało-
polskim Związku Pracodawców i Sto-
warzyszeniu Budowniczych Domów 
i Mieszkań.

przedsiębiorstwo budownictwa i obrotu towarowego „fronton” – Eugeniusz Batko

Od roku jest też współorganizato-
rem spotkań lokalnych parlamenta-
rzystów, podczas których poruszane 

są sprawy branży budowlanej, jej po-
trzeby, wyzwania i plany. Specjaliści 
z branży przygotowują materiały edu-

kacyjne, a potem odpytują posłów 
i senatorów z tego, co udało się zała-
twić np. w sprawie planów dla wiel-
kiej płyty, ustawy o zamówieniach 
publicznych czy obniżenia kosztów 
pracy. – Takie działania – powszechne 
w Europie Zachodniej czy USA – u nas 
nadal dopiero raczkują. Ważne są kon-
frontacje, droga dialogu.

– Po raz pierwszy udało nam się 
wprowadzić temat strategii  dla wiel-
kiej płyty do prac komisji infrastruktu-
ry – podkreśla Eugeniusz Batko. - Cie-
szy nas wymierny efekt tych spotkań 
i na pewno będziemy je kontynuować. 

www.fronton.pl

Rok 1989 był początkiem wielkich zmian, ale dla Eugeniusza 
Batko – dziś właściciela jednej z najprężniej działających na 
rynku krakowskim firm deweloperskich – zmiany nadeszły 
nieco wcześniej. 

Eugeniusz Batko

Zakres działalności naszej firmy jest bardzo szeroki, 
ale to ziemia daje ten potencjał. Mamy własne działki 
i mamy plany, aby nadal budować. Co roku oddajemy 
nowe budynki. Dzięki rozważnemu inwestowaniu 
dziś, w czasie spowolnienia gospodarczego, nadal 
znajdujemy się wśród tych, którzy podobnie jak my 
byli pionierami w branży deweloperskiej i przetrwali 
zachwiania rynku.

Około

7  
tysięcy 

mieszkań 
wybudowała  

już firma  
Fronton
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K orzenie grupy sięgają 1984 roku, 
kiedy Jan Gniadek założył spółkę 
cywilną pod swoim nazwiskiem. 

W niesprzyjających tzw. prywatnej 
inicjatywie latach zajmowała się ona 
wytwarzaniem na niewielką skalę ele-
mentów metalowych. W czasach, gdy 
nawet za zwykłym kolankiem odpły-
wowym trzeba było się nachodzić, 
producenci nie mieli kłopotów z ryn-
kiem zbytu. Nigdy nie kończyły się za 
to problemy ze zdobyciem materia-
łów do produkcji. Rok później w po-
dobnych warunkach działalność roz-
począł Andrzej Hołój, współwłaściciel 
Zakładu Rzemieślniczego Przetwór-
stwa Tworzyw Sztucznych. 

W 1992 roku, już w nowej rzeczy-
wistości, obaj przedsiębiorcy zawią-
zali spółkę Ferro, nazwaną zgodnie 
z duchem czasów „Ferro Export-Im-
port-Hurt-Detal Gniadek, Gniadek, 
Hołój”. Zajmowała się działalnością 
o bardzo szerokim zakresie, urucho-
miła m.in. produkcję armatury sanitar-
nej. – Pierwsi właściciele i założyciele 
mieli spore doświadczenie produkcyj-
ne zdobyte jeszcze w poprzednich la-
tach. Dobrze też wykorzystali pierw-
sze lata transformacji. Obserwowali 
rynek i przewidywali jego potrzeby, 
a produkcja rozwijała się w dynamicz-
nym tempie – wspomina obecna pre-
zes spółki Aneta Raczek. 

Ferro, globalna firma 
na polskiej giełdzie

Design się sprzedaje
Ona sama trafiła do firmy w 1997 

roku, jeszcze w czasie studiów w krakow-
skiej Akademii Ekonomicznej. Dla spółki 
Ferro był to okres przełomowy. – Wcze-
śniej popyt przewyższał podaż, Pola-
cy instalowali takie baterie, jakie można 
było kupić, nie było wyboru. Ale czasy 
i rynek się zmieniły, konieczne było bu-
dowanie marki, skoncentrowanie się na 
wybranym segmencie rynku techniki sa-
nitarnej i grzewczej oraz budowa strate-
gii marketingowej – wspomina. Po po-
przednim systemie zostało w Polakach 
przekonanie, że produkty z Zachodu 
z założenia są lepsze od krajowych odpo-
wiedników. Stąd do dziś w portfolio pro-
duktów Ferro marki o obco brzmiących 
nazwach. – Ale rynek był bardzo płynny, 
hurtownie, zakłady produkcyjne i sklepy 
instalatorskie powstawały jak grzyby po 
deszczu. Musieliśmy się wyróżniać, bo 
było jasne, że przetrwają wyłącznie firmy 
z wizją – mówi pani prezes. 

Dlatego firma skoncentrowała się 
przede wszystkim na produktach nie-
co bardziej wyrafinowanych, o efek-
townym wzornictwie. Droższych, ale 
za to wykonanych z lepszych materia-
łów. – Design, elementy dekoracyjne 
to dla klienta wartość dodana. W przy-
padku zaworów czy złączek liczą się wy-
łącznie jakość i funkcjonalność. Nato-
miast w przypadku całej reszty naszych 

produktów wygląd ma olbrzymie zna-
czenie. Poza tym design świetnie się 
sprzedaje, a ładne krany czy efektowne 
prysznice należą do najlepiej marżowa-
nych produktów w ofercie, więc inwe-
stycje we wzornictwo są też opłacalne 
dla firmy z czysto biznesowego punktu 
widzenia – twierdzi Aneta Raczek, która 
w ciągu 15 lat przeszła w firmie wszyst-
kie szczeble kariery, od specjalisty ds. 
księgowych przez stanowisko dyrek-
tora handlowego. Od 2007 r. jest pre-
zesem Ferro, przekształconego nieco 
wcześniej w spółkę akcyjną. 

Pod własną marką Ferro sprzedaje 
m.in. natryski, baterie łazienkowe, ak-
cesoria, a także tzw. armaturę przepły-
wową: zawory wodne, gazowe, głowice 
termostatyczne i przyłącza elastyczne. 
Z kolei pod marką Weberman oferuje 
elementy instalacji grzewczych: stalo-
we kaloryfery, głowice termostatyczne, 
złączki, pompy i rozdzielacze. W sprze-
daży baterii zajmuje drugie miejsce na 
polskim rynku, walczy o pierwszeństwo. 

Firma jest też dystrybutorem na 
Polskę produktów włoskich marek 
Caleffi i La Torre, a na rynkach czeskim 
i słowackim oferuje również produkty 
pod kilkoma innymi markami – w su-
mie sprzedaje około połowy wszyst-
kich elementów armatury sanitarnej 
kupowanych u naszych południo-
wych sąsiadów. 

Adaptacja, elastyczność, 
ekspansja

Już pod koniec lat 90. firma z jedne-
go z lokalnych producentów powoli sta-
wała się znaczącym graczem na skalę 

ferro – andrzej hołój

europejską. A rynek dyktował takie wa-
runki, że produkcję trzeba było przenieść 
do Chin. – Cała branża już tam była, nie 
mieliśmy innego wyjścia, jeśli chcieliśmy 
przetrwać. W 2002 r. powstała niedaleko 
chińskiego Hangzhou firma joint ventu-
re Yuhuan AMG Valve, w której mamy 50 
proc. udziałów. Dzięki temu mamy pełną 
kontrolę nad jakością produkcji – tłuma-
czy prezes Raczek. 

Dziś polska spółka-matka całej gru-
py jest stosunkowo niewielka, zatrud-
nia ok. 120 osób. Zarząd, dział handlo-

wy, logistyczny, zakupów, finansowy, 
do tego pracownicy centralnego ma-
gazynu logistycznego w Skawinie 
oraz kilkunastu monterów. Reszta to 
spółka-córka w Czechach (kupiona 
w 2011 roku firma Novaservis, poten-
tat w produkcji wyposażenia sanitar-
nego na rynku lokalnym i jeden z naj-
ważniejszych graczy w krajach Europy 
Środkowej i Wschodniej) oraz spół-
ka handlowa w Rumunii (przedstawi-
cielstwo handlowe aktywne w całym 
regionie). Dzięki inwestycjom w Chi-

nach i Czechach firma uzyskała od-
powiednią elastyczność w dostoso-
wywaniu produkcji do potrzeb rynku, 
a przy tym konkurencyjność cenową, 
pozwalającą na rozwój marki nie tyl-
ko w krajach Europy Środkowej, ale 
także w innych częściach świata. Dziś 
poza Polską sprzedaje się już ponad 

Zaczynali od produkcji prostej armatury sanitarnej i grzewczej. 
Dziś Ferro to globalna marka, grupa firm aktywnych w całej 
Europie i poza nią, a przy tym potentat w sprzedaży armatury 
łazienkowej. 

Pod koniec lat 90. rynek był bardzo płynny, hurtownie, 
zakłady produkcyjne i sklepy instalatorskie powstawały  
jak grzyby po deszczu. Szefowie przyjęli jasną strategię 
– trzeba się wyróżniać, bo na takim rynku przetrwają 
wyłącznie firmy z wizją. 

15 proc. produktów Ferro, a odsetek 
ten z roku na rok wzrasta. 

Jednym z najważniejszych wyda-
rzeń w historii firmy był debiut giełdo-
wy – jeden z najlepszych w pierwszym 
półroczu 2010. Wcześniej Andrzej Ho-
łój i Jan Gniadek posiadali ponad 90 
proc. akcji Ferro, dziś niecałe 29 proc. 
Nadal mają spory wpływ na życie spół-
ki i zasiadają w jej zarządzie. Sama fir-
ma w niczym już nie przypomina nie-
wielkiej spółki dwójki przedsiębiorców. 

www.ferro.pl

Prezes Aneta Raczek (po prawej) i dwaj przewodniczący Rady Nadzorczej Ferro SA i założyciele firmy: Andrzej Hołój (w środku) oraz Jan Gniadek
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Zwykształcenia jestem ekonomist-
ką, myślałam o założeniu biura ra-
chunkowego i doradztwa podat-

kowego. Ale los chciał inaczej – mówi 
Maria Waliczek, prezes Laboratorium 
Kosmetyków Naturalnych Farmona. 
Na początku lat 90. przypadkiem trafiła 
w jej ręce buteleczka: graniasta, z sze-
ściokątnym korkiem, przypominają-
ca tradycyjne opakowania z ciemne-
go szkła, tyle że wykonana z tworzywa 
sztucznego. Projekt opakowania uru-
chomił ciąg skojarzeń. Przypomniały 
jej się wszystkie babcine receptury, po-
pularne w polskich domach od dziesię-
cioleci. – Mama sama ucierała czarną 
rzepę i wmasowywała mnie i siostrom 
we włosy, do dziś mamy gęste i twar-
de. Te wszystkie ucierane żółtka, do-
mowe mikstury do twarzy z siemie-
niem lnianym, skrzypem, czarną rzepą, 
ziołami… Tego na rynku brakowało, za 
to aż pękał w szwach od ładnie opa-
kowanych, pachnących, ale naszpiko-
wanych chemią produktów z Zacho-
du – wspomina. Maria Waliczek uznała 
więc, że kosmetyki naturalne to ideal-
na nisza na polskim rynku. 

Lojalna jak Polka
Charakterystyczny kształt brązowej 

butelki bardzo szybko przyniósł firmie 
rozpoznawalność na rynku lokalnym. 

Z pasją do roślinnych 
receptur

Szefowa Laboratorium Kosmetyków 
Naturalnych Farmona uznała, że to do-
skonały sposób na dotarcie do klientów 
w całym kraju. – Znalazłam podupadają-
cy zakład produkcyjny w Wysokiej koło 
Rabki Zdrój usytuowany na ekologicznie 
czystych terenach, z widokiem na Tatry 
i z własnym ujęciem źródlanej wody. Za-
czął dla nas produkcję szamponu z czar-
nej rzepy: brzydko pach-
nie, ale efekt dla włosów 
jest fantastyczny. Później 
doszła odżywka na rze-
pie, szampon ze skrzy-
pem polnym, pierwsze 
kosmetyki do spierzch-
niętych rąk, szorstkiej skó-
ry – i tak to ruszyło – mówi 
pani prezes. 

Receptury tworzył ze-
spół doświadczonych 
technologów z pasją do 
kosmetyków natural-
nych i organicznych, ety-
kiety – profesor z krakow-
skiej ASP. – Każdy uczył się tego biznesu 
od zera. Mój syn Przemek urywał się z li-
ceum i dowoził surowce do zakładu, 
potem razem rozwoziliśmy rozpadają-
cą się półciężarówką gotowe produkty 
do sklepów w całej Polsce – śmieje się. 
Razem z próbkami dostarczała własno-
ręcznie przygotowane ulotki. Przez wi-

trynę sklepu patrzyła później na eks-
pedientkę: wyrzuci czy nie wyrzuci? 
Większość nie wyrzucała. Pomogło rów-
nież to, że polskie klientki są wyjątkowo 
lojalne. Z płynami do kąpieli czy balsa-
mami do ciała wciąż eksperymentują, 
ale gdy znajdą odpowiedni dla siebie 
krem do twarzy czy szampon – pozo-
stają mu wierne na lata. 

Z czasem firma stała się rozpozna-
walna nie tylko na lokalnym rynku. Dziś 
jej produkty można znaleźć m.in. w sie-
ciach Rossmann, Natura, Douglas, a tak-
że na półkach z naturalnymi kosmety-
kami w hipermarketach Tesco, Auchan 
czy Real. – Ale przede wszystkim w dro-

geriach, gdzie ekspe-
dientka może służyć 
pomocą i radą – mówi 
pani prezes, której firma 
zatrudnia dziś ok. 200 
osób. – Ok. 60 to produk-
cja, reszta to technolo-
dzy, mikrobiolodzy, pra-
cownicy laboratoriów 
i przedstawiciele handlo-
wi. Jako jedni z pierw-
szych wdrożyliśmy cer-
tyfikat GMP (normę ISO 
22716:2007), potwier-
dzający Dobre Praktyki 
Produkcji. Pilnujemy, by 

nasze marki obejmowały ok. 80 proc. 
produkcji, choć produkujemy też na zle-
cenie innych firm – tłumaczy. 

Wyjątkowe SPA
Od niedawna firma jest rów-

nież właścicielem czterogwiazd-
kowego hotelu i SPA na południo-

Laboratorium Kosmetyków Naturalnych FArmona – Maria Waliczek

wych obrzeżach Krakowa. – To też 
zupełny przypadek. Zakład w Wy-
sokiej dość szybko zaprzestał wła-
snej produkcji i działał wyłącznie dla 
nas, ale i tak miał za małe moce. Bu-
dynki należały do sołectwa, teren do 
gminy, nikt nie chciał nam go sprze-
dać, a my nie mogliśmy inwestować 
w nie swoje. Kupiliśmy więc w Kra-

kowie ponad hektar terenu, w tym  
4 tys. metrów kw. starych drzew po 
zrujnowanym parku pałacowym. Dwa 
lata staraliśmy się o kredyt, warunki 
zabudowy, pozwolenie na budowę, 
a gdy już wszystko było zapięte na 
ostatni guzik, zakład w Wysokiej trafił 
na licytację – mówi Maria Waliczek. La-
boratorium Kosmetyków Naturalnych 

Farmona licytację wygrało. Na budo-
wę nowego zakładu produkcyjnego 
w Wysokiej firma dostała dofinanso-
wanie z UE. Firma korzysta również 
z funduszy na rozwój innowacyjnej 
gospodarki, a w tym roku uzyskała 
tzw. Paszport do Eksportu. Obecnie 
za granicę – od Seulu po Moskwę i od 
krajów UE po Hongkong – trafia ok. 12 
proc. produkcji, ale z roku na rok ten 
odsetek się zwiększa.

Tymczasem jednak projekt fabryki 
w Krakowie był już gotowy i trzeba było 
dostosować go do nowych zadań. – Fir-
mie kosmetycznej potrzebny jest ośro-
dek szkoleniowy, gdzie można na wła-
snych kosmetykach uczyć zabiegów, 
pokazywać zastosowanie, szkolić ko-
smetyczki, sklepy czy handlowców. Nie-
zbędne jest zaplecze noclegowe i re-
stauracja, stąd pomysł na hotel i SPA. To 
nie miała być druga noga biznesu, ra-
czej wzmocnienie pierwszej, ale świet-
nie się to ułożyło – mówi Maria Wali-
czek. Dziś Farmona Hotel Business & 
Spa to jedno z najbardziej luksusowych 
miejsc odnowy biologicznej w całej Ma-
łopolsce.  Meble ręcznie wykonane na 
wyspie Bali, ściany z kamienia wydo-
bywanego kilkanaście kilometrów da-
lej, strumyk płynący środkiem posadzki, 
a do tego terapeuci z wyspy Bali, z Fili-
pin i Tajlandii. Do dziś jednak w restau-
racji na parterze widać potężne kamien-
ne kolumny. Miały wytrzymać ciężar 
maszyn produkcyjnych piętro wyżej. 

Pani prezes cały czas wszystkie zy-
ski przeznacza na dalsze inwestycje 
w firmę. – Nie mam drogiego domu 
ani luksusowych samochodów. Ale 
tworzenie kosmetyków to fajne za-
jęcie dla kobiety, mogę na sobie te-
stować nowe receptury. A mogła-
bym przecież produkować drut albo 
prowadzić biuro rachunkowe. Nuda 
– śmieje się Maria Waliczek.  

www.farmona.pl

15 lat zajęło przekonanie Polek, że warto stosować polskie 
naturalne kosmetyki. Jednym z najprężniejszych producentów 
tego sektora jest Laboratorium Kosmetyków Naturalnych 
Farmona, krakowska firma znana w całym kraju. Receptura jej 
sukcesu? Skrzyp, rzepa, gliceryna i… trochę przypadku. 

Na eksport 
trafia

12% 
produkcji 

Laboratorium 
Kosmetyków 
Naturalnych 

Farmona
Maria Waliczek

Polskie klientki są wyjątkowo lojalne. Z płynami do 
kąpieli czy balsamami do ciała wciąż eksperymentują, 
ale gdy znajdą odpowiedni dla siebie krem do twarzy 
czy szampon – pozostają mu wierne na lata. 
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P o 1989 roku branża meblarska 
w Polsce przeżyła tak drastyczne 
zmiany, jak niemal żadna inna. 

Wielkie państwowe molochy zastą-
piły setki małych producentów, z ko-
lei lokalne sklepy meblarskie często 
musiały ustąpić miejsca wielkim, mię-
dzynarodowym sieciom handlowym. 
Z jednym chlubnym wyjątkiem: Cen-
trum Witek to dwa meblowe centra 
handlowe pod Krakowem i Warszawą. 
Solidne, z tysiącami wiernych klien-
tów i marką, jakiej pozazdrościć im 
może niejeden gigant z zagranicy. 

Branża za branżą
– Przez blisko 30 lat z mężem pro-

wadziłam w Modlniczce duże gospo-
darstwo rolne produkujące jaja dla wy-
lęgarni brojlerów. W 1989 miałam już 
tych kur serdecznie dosyć i marzyło mi 
się coś innego – wspomina Karolina Wi-
tek. Jej gabinet – ozdobiony portretami 
rodzinnymi, zdjęciami z pielgrzymki do 
Watykanu czy dyplomami – nie różni się 
zasadniczo od tysięcy gabinetów preze-
sów innych polskich firm. Natomiast tuż 
przed wejściem do niego rozciąga się 
największa bodaj poczekalnia na świe-
cie: salon meblowy Witek w podkra-
kowskiej Modlniczce, tuż przy zjeździe 
z autostrady A4. Zamiast jednej kanapy, 
goście oczekujący na spotkanie mogą 
wybrać jedną z tysiąca. 

Odpowiedzialność 
z tradycjami

Firma Witek to dziś kilkadziesiąt 
tysięcy metrów kwadratowych po-
wierzchni wypełnionej meblami: ka-
napami, stołami, szafami i wszystkim, 
czego Polacy potrzebują do urzą-
dzenia wnętrza. Większość to pro-
dukty polskich marek, ale na stanie 
są też włoskie, skandynawskie, a na-
wet chińskie. Podobny sklep dzia-
ła także w podwarszawskich Łomian-
kach. Początki jednak były wyjątkowo 
skromne. – W 1989  roku już miałam 
umówioną budowę dwóch domów 
towarowych, ale tragiczny wypadek 
i zmiana prawa wszystko przekreśliły. 
Na szczęście udało się nam z mężem 
odzyskać część przedwojennej kamie-
nicy należącej dawniej do rodziny. 20 
metrów kwadratowych na parterze 
i tyle samo piwnicy – wspomina pani 
prezes, której gabinet dziś ma większą 
powierzchnię. W lokalu w śródmieściu 
Krakowa powstał maleńki sklep z bibe-
lotami, szkłem i porcelaną. Karolina Wi-
tek prywatnym samochodem jeździła 
do producentów w Krośnie, Tarnowie, 
Włocławku czy Wołominie i sprowa-
dzała produkty, by półki sklepowe nie 
świeciły pustkami. W 1991 w pobli-
skiej Morawicy udało się wynająć ma-
gazyny, które zaadaptowano na sklep 
ze szkłem, porcelaną i artykułami go-
spodarstwa domowego, a dawne kur-
niki wyremontowano i przeznaczono 

na hurtownię takich właśnie wyrobów. 
Tylko że właśnie wchodziły do Polski 
wielkie sieci handlowe, które skutecz-
nie zamknęły ten rynek dla mniejszych 
graczy. Trzeba było szukać nowego za-
jęcia. 

Okazało się, że wygłodniały po la-
tach PRL polski rynek był w stanie 
wchłonąć niemal nieograniczone ilo-
ści wszystkiego, co wiąże się z wystro-
jem mieszkań. Jednocześnie przez 
sam środek dawnego gospodarstwa 
Witków zaplanowano autostradę A4. 
Dlatego w 1996 roku firma rozpoczę-
ła budowę pierwszego sklepu meblo-
wego, już w Modlniczce. – Przeskok 
ze szkła na meble zajął nam sześć 
lat, a w 1996 nie było już tak łatwo, 
jak jeszcze kilka lat wcześniej. Ryzyko 
było spore, ale udało się zdobyć do-
stawców. Mieliśmy 5 tysięcy metrów 
kwadratowych powierzchni sklepo-
wej, to robiło w owym czasie wra-
żenie, na targach kłaniano nam się 
w pas – śmieje się Karolina Witek. 

Nie narzekaj, pracuj
Dziś rynek meblowy jest bardzo sil-

nie powiązany z branżą budowlaną. 
Polacy już mają w domach wymarzo-
ne meble i nowe kupują raczej wte-
dy, gdy przeprowadzają się do nowe-
go mieszkania. A w kryzysie trudniej 
o kredyt mieszkaniowy, więc i sklepy 
meblowe przeżywają trudny okres. 
– My też ścieśniliśmy się na mniejszej 
powierzchni, by nieco zaoszczędzić, 
a jednocześnie przenieśliśmy tu na 
miejsce nasz drugi sklep, żeby klienci 
nie musieli jeździć na drugą stronę au-

centrum witek – Karolina Witek

tostrady. Dziś klient jest dużo trudniej-
szy, bardziej świadomy, a przy tym ma 
w czym wybierać. Dlatego musimy 
być bardziej elastyczni, mieć towar, jak 
mawia młodzież, „na topie”, a przy tym 
obsługę umiejącą doradzić, bo jak jej 
zabraknie, to klient odejdzie – mówi 
z przekonaniem Karolina Witek. 

To jedna z chorób polskiego han-
dlu: źle opłacani sprzedawcy od-
chodzą do lepiej płatnej pracy przy 
pierwszej okazji. Tymczasem w salo-
nach Witek ok. 30 procent załogi ma 
już ponad 15 lat stażu pracy. Firma 
organizuje dla nich regularne szkole-
nia, stara się także wysyłać ich na wy-

cieczki zagraniczne. – To bardzo waż-
ne, bo pracownik bywały w świecie 
lepiej porozumie się z klientem – kwi-
tuje prezes rodzinnej firmy. Od 1991 
na polskim rynku działają także firmy 
należące do jej syna (Witek’s; mniejsze 
sklepy meblowe) oraz córki (A. Witek; 
wykładziny i dywany). Choć łączą je 
wspólne logo i nazwisko, działają na 
własny rachunek.

Złotą regułą dla wielu firm jest dziś 
dywersyfikacja przychodów. Także fir-
ma Witek wybudowała magazyny pod 
wynajem dla branży transportowo-lo-
gistycznej. Jednak najważniejsze po-
zostaną meble. – Jakikolwiek by był 

kryzys, całkiem nie padniemy. Mamy 
doskonały towar, i jakościowo, i wizu-
alnie. Do tego wyrobiliśmy sobie do-
brą, godną zaufania markę i oferujemy 
rzetelną obsługę. To procentuje. Jasne, 
jest trudniej, ale od narzekania niko-
mu nie przybywa, tylko od ciężkiej pra-
cy – uśmiecha się Karolina Witek, która 
już nie takie trudności w życiu poko-
nywała. Na ścianie obok jej biurka aż 
gęsto od podziękowań od tych, któ-
rym pomogła w przezwyciężeniu ich 
własnych kłopotów. – Na Uniwersyte-
cie Jagiellońskim mam już pewnie ze 
stu stypendystów, staram się poma-
gać, gdzie się da, wspierać kulturę, naj-
biedniejszych, rozmaite inicjatywy. Po-
dobno jak się daje, to dobro potem do 
człowieka wraca. No, mam nadzieję! 
– śmieje się Karolina Witek.  Tak rozu-
mie społeczną odpowiedzialność biz-
nesu – i niejeden przedsiębiorca mógł-
by u niej pobierać lekcje. 

www.witek.pl

Choć Karolina Witek ma już dorosłe wnuki, a rodzinne firmy 
prowadzi od 50 lat, do emerytury jej jeszcze daleko. Mawia, 
że firma jest jej pierwszą chorobą, a pomaganie innym 
– drugą.

Karolina Witek

Mamy doskonały towar, i jakościowo, i wizualnie. 
Do tego wyrobiliśmy sobie dobrą, godną zaufania 
markę i oferujemy rzetelną obsługę. To procentuje.
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W  1986 roku Władysław Wło-
darczyk założył w Bochni ma-
leńką firmę produkującą urzą-

dzenia chłodnicze. Firma to trochę za 
dużo powiedziane, zaczęło się od ga-
rażu i pomysłu. W schyłkowym PRL 
w sklepach brakowało wszystkiego, 
także chłodni. W warunkach gospodar-
ki centralnie sterowanej 
w Polsce działało zaled-
wie kilka firm produku-
jących sprzęt chłodniczy, 
a i one mimo braku kon-
kurencji nie były w sta-
nie poradzić sobie z po-
pytem. Dla Włodarczyka 
zostawało w sam raz tyle 
rynku, by do kilku oko-
licznych sklepów dostar-
czyć lodówkę lub dwie. 
– Sam wszystko w gara-
żu robiłem, młoteczkiem 
i śrubokrętem w zasa-
dzie. Najbardziej pod-
stawowe technologie, 
freon, zupełnie inne czasy – wspomi-
na dzisiaj. Zaczęło się od własnej pracy, 
z czasem przybyło kilku pracowników. 

Pomysłowo i solidnie
Firma mogła rozwinąć skrzydła do-

piero po 1989 r. Skończyły się proble-
my z dostępem do surowców, jednak 
Polskę zalała fala używanego sprzętu 

Gorące plany, 
rozwój na zimno

chłodniczego z Zachodu, do kraju we-
szli także potentaci w tej branży. Igloo 
rozwijało się prężnie, ale walka o zdo-
bycie klienta w kraju, gdzie codzien-
nie powstawały setki nowych firm, była 
wyjątkowo trudna. Złote czasy przyszły 
po upadku Związku Radzieckiego. Wy-
głodniały rynek w państwach postso-

wieckich na gwałt po-
trzebował dużych ilości 
witryn, szaf czy regałów 
chłodniczych i zamra-
żarek. Przedsiębiorstwo 
z Bochni mogło już wte-
dy dostarczyć odbior-
com na Wschodzie pro-
dukty nie tylko tańsze od 
konkurencji, ale – co waż-
niejsze – równie wysokiej 
jakości co firmy z dziesię-
cioleciami doświadcze-
nia i ogromnymi dzia-
łami badań i rozwoju. 
Z tego starcia zachodnie-
go doświadczenia i kapi-

tału z polską pomysłowością i solidno-
ścią Igloo wyszło zwycięsko. 

W tym czasie firma niemal całość 
zysków przeznaczała na dalszy roz-
wój, m.in. na zakup sterowanych kom-
puterowo maszyn do wykrawania 
i gięcia blach. Od początku produkty 
Igloo były konstruowane i wytwarza-
ne w całości w firmie. 

Od 1994 r. Igloo produkuje własne 
przemysłowe regulatory temperatury. 
Manufaktura zamieniła się w nowocze-
sną fabrykę. Przybywało też doświad-
czenia. Gdy Polska wstąpiła do Unii 
Europejskiej, w ciągu dwóch lat firma 
potroiła produkcję. W Starym Wiśniczu, 
na wzgórzach górujących nad Bochnią, 
niedaleko zabytkowego zamku Kmi-
tów, powstał nowoczesny zakład obej-
mujący kilka hal produkcyjnych, maga-
zyn i budynek biurowy. Firma oferuje 

IGLOO – WŁADYSŁAW WŁODARCZYK

obecnie ponad 400 produktów, od wi-
tryn ekspozycyjno-chłodniczych dla 
cukierni i piekarni przez otwarte za-
mrażarki dla supermarketów i regały 
chłodnicze po specjalistyczne urządze-
nia dla gastronomii. 

Nowoczesność  
w Starym Wiśniczu

Do dziś ok. 70 proc. produkcji firmy 
trafia na eksport, od Kazachstanu po 
USA, od Rosji po RPA i do całej Europy. 

W 2002 r. dział zajmujący się produk-
cją elektronicznych podzespołów dla 
chłodnictwa został wyodrębniony do 
osobnej spółki Miloo Electronics. – Mi-
loo to w zasadzie marka, a nie osobna 
firma. Konkurencja chciała kupować 
nasze podzespoły, ale niekoniecznie 
pod naszą marką, stąd inna nazwa 
– śmieje się prezes Włodarczyk. Spółka 
produkuje dziś elektronikę do swoich 
potrzeb, ale także prowadzi prace ba-
dawcze nad aparaturą medyczną we 

współpracy z Politechniką Śląską. Nie-
dawno uruchomiła również produk-
cję energooszczędnych świetlówek 
w technologii LED. Część produkcyjna 
Miloo przypomina bardziej laborato-
rium niż fabrykę: białe ściany, sterylna 
czystość, pracownicy w białych kitlach. 

Spora część ultranowoczesnych ma-
szyn została sfinansowana z funduszy 
unijnych, reszta – ze środków własnych. 
Maszyny do formowania tworzyw 
sztucznych, japońskie wykrawarki lase-
rowe, linia technologiczna do malowa-
nia proszkowego, UE współfinansowała 
nawet projekty badawcze i rozwojowe, 
w tym prace nad nowym wzornictwem. 
Dzięki zastrzykowi funduszy Stary Wi-
śnicz stał się swoistym centrum badaw-
czo-rozwojowym technik chłodniczych 
dla całego regionu. Automatyzacja pro-
dukcji powoduje, że sporą część każ-
dej chłodziarki tworzą roboty. Fabryka 
zatrudnia jednak już ponad 300 osób. 
– Gdzie tylko była możliwość wycią-
gnąć jakieś fundusze, tam sięgaliśmy. 
W tej chwili zakład mamy bardzo nowo-
czesny, a przy tym wyjątkowo energo-
oszczędny i przyjazny dla środowiska. 
Z zewnątrz kupujemy jedynie sprężar-
ki i niektóre podzespoły, resztę wyko-
nujemy we własnym zakresie – mówi 
Włodarczyk. Firma rozwija się prężnie 
i mimo kryzysu nie widać, by rynek na 
jej produkty stygł. 

www.igloo.pl

W Starym Wiśniczu pod Bochnią firma Igloo produkuje 
urządzenia chłodnicze dla sklepów i gastronomii. Z firmy 
założonej w garażu Władysław Włodarczyk stworzył firmę 
rozpoznawalną w Europie i na świecie. 

Ponad

400 
produktów 

chłodniczych 
oferuje 
obecnie

firma 
Igloo

Władysław Włodarczyk

Dzięki funduszom 
unijnym mamy 
obecnie zakład 
bardzo nowoczesny, 
energooszczędny 
i przyjazny dla 
środowiska.
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J a nie miałem zakładać firmy, ja 
miałem konstruować instrumen-
ty pomiarowe – zarzeka się Jerzy 

Wodnicki, prezes Treko Laser ze Ska-
winy. O mały włos, a jego plany życio-
we spełniłyby się ze szkodą dla pol-
skiej gospodarki. 
W 1972 roku zaczął pracę w dużym 
państwowym instytucie badawczym. 
W połowie dekady instytut zajął się 
pracami nad technologią laserową na 
potrzeby wojska. Zgod-
nie ze swoim wykształ-
ceniem Wodnicki przy-
gotowywał elementy 
regulacyjne do usta-
wiania wiązki laserowej. 
W połowie kolejnej de-
kady zmienił pracodaw-
cę i branżę, ale utrzymał 
kontakty z kolegami.  

Gdy w 1991 roku 
francuska firma specja-
lizująca się w obróbce 
blach za pomocą wiąz-
ki laserowej postanowi-
ła utworzyć spółkę cór-
kę w Polsce i szukała 
specjalistów w tej dziedzinie, trafiła 
na Jerzego Wodnickiego i jego kole-
gów w instytucie badawczym. Na Za-
chodzie była to technologia od daw-
na znana i stosowana, u nas dopiero 
raczkowała. 

– Francuzi przywieźli do nas jedną 
nadwyżkową maszynę. To były pionier-

Laser ze Skawiny  
tnie światłem

skie czasy, inspekcja pracy u nas po raz 
pierwszy widziała taką technologię, są-
siedzi pisali skargi, że boją się pracować, 
bo nie wiedzą, czy wiązka laserowa nie 
szkodzi – wspomina Jerzy Wodnicki. 

Precyzyjnie i w tysiącach
Wbrew pozorom technologia cięcia 

blach za pomocą laserów nie jest już 
od dawna ultranowoczesna. Laser, czy 
mówiąc precyzyjniej wiązka laserowa, 

to rodzaj noża świetl-
nego o średnicy w gra-
nicach 0,1 do 0,2 mm. 
To niewiele, ale w wiąz-
ce laserowej (świetlnej) 
zgromadzona jest ener-
gia o mocy nawet pięciu 
kilowatów. To dość, by 
w miejscu cięcia błyska-
wicznie odparować od-
powiednią ilość mate-
riału. Dzięki temu wiązka 
laserowa tnie szyb-
ko i płynnie nawet bla-
chę stalową. – Podob-
ne kształty można było 
uzyskać przy użyciu ma-

trycy i stempla, z tym że każda zmiana 
projektu wymagała wykonania nowe-
go stempla i matrycy. U nas – wprowa-
dzenie nowego programu do maszy-
ny to kwestia kilku minut – tłumaczy 
Wodnicki. Co ważne, laser gwarantu-
je mikrometryczną zgodność z projek-
tem i pełną powtarzalność wytwarza-

nych produktów. Każdy jest dokładnie 
taki sam. Jedną sztukę ślusarz zrobi ta-
niej za pomocą tradycyjnych narzędzi, 
ale tysiąc – to już zupełnie inna rozmo-
wa. Spółka joint venture z Francuzami 
nie do końca się udała. Mieli zapew-
niać do 50 procent zamówień, nie za-
pewniali. Nie rozumieli też warunków 
lokalnych. – Dzwonili do mnie i pyta-
li, jak to jest, że nie mogę inwestować 
na jakimś terenie, i co to jest wieczyste 
użytkowanie gruntu – opowiada Wod-
nicki, który poza mechaniką na kra-
kowskiej Akademii Górniczo-Hutniczej 
studiował także ekonomię polityczną 
socjalizmu, mało przydatny kierunek 
w nowych warunkach po 1989 roku. 
Po roku działalności firmy Wodnicki zo-
stał jej prezesem, a w 1998 wraz z cór-
ką i synem wykupił od francuskiego 
wspólnika udziały. 

Od inwestycji do inwestycji
Firma Treko Laser od początku była 

ukierunkowana na działalność usłu-
gową. Do dziś nie ma produktów pod 
własną marką, produkuje wyłącznie 
na podstawie dostarczonej dokumen-
tacji. Niezwykle nowoczesne maszyny 
wycinają z blachy, zaginają i spawają 
dowolne elementy metalowe, od pro-
stych szyldów reklamowych po goto-
we części dla motoryzacji: tylne ściany 
autobusów, elementy wagonów kole-
jowych czy wagonów metra. – Jednak 
pierwszymi klientami byli producenci 
ozdobników budowlanych: numerów 
domów, kogutków na dachy czy me-
talowych choinek do ustawienia przed 
domem. W 1993 roku zleciliśmy na-

treko laser – Jerzy Wodnicki

wet reklamę w lokalnym radiu, że Tre-
ko Laser wytnie każdy numer – śmieje 
się Jerzy Wodnicki. Wkrótce jednak fir-
ma uzyskała pierwsze poważne zamó-
wienie na elementy do układów hamul-
cowych dla branży samochodowej. Od 
tego czasu rozwija się nieprzerwanie, 

często w związku z wymogami odbior-
ców usług. – Dzwonili klienci z zagrani-
cy i pytali, jaką gwarancję możemy im 
dać na wypadek, gdyby nasza pięciolet-
nia maszyna bez zaplecza serwisowe-
go w kraju się zepsuła. Musieliśmy ku-
pić kolejną, nową wycinarkę laserową 

(w 1997 roku), a wcześniej w 1994 pra-
sę do gięcia blach. Po przejęciu firmy 
na własność rodzinne przedsiębiorstwo 
zaczęło większość zysków przeznaczać 
na inwestycje. – Majątek firmy był nie-
wystarczający jako zabezpieczenie kre-
dytu. Zmieniło się to w 2000 roku, gdy 
kupiliśmy stary obiekt magazynowy, 
który częściowo został przystosowany 
jako hala produkcyjna. W 2006 udało 
nam się uzyskać dofinansowanie z UE 
na zakup innowacyjnych maszyn. Zre-
fundowane wydatki inwestycyjne były 
zaczątkiem kolejnych, i tak od inwesty-
cji do inwestycji... – mówi z uśmiechem 
prezes Wodnicki. 

W międzyczasie w Polsce pojawi-
ła się konkurencja (często byli klien-
ci), technologia wykorzystania laserów 
do cięcia się upowszechniła. – Naszym 
sposobem, żeby się nie dać, jest przede 
wszystkim kupiecka solidność: dobra ja-
kość, terminowość dostaw i optymalny 
czas realizacji. Wielu klientów woli za-
płacić nieco więcej za gwarancję dobrej 
jakości – mówi prezes firmy, która więk-
szość klientów znajduje wśród dużych, 
ponadnarodowych korporacji. Dzię-
ki temu kryzys do firmy niemal nie do-
tarł: ma ogromną listę klientów, w cią-
gu miesiąca wystawia faktury nawet dla 
200, ale utrzymuje się dzięki pierwszej 
20, pozostali mają mniejsze znaczenie. 
– Tylko że nigdy nie wiadomo, kto z ma-
łych kiedyś stanie się dużym. Kiedyś, 
jeszcze w czasach współpracy z Francu-
zami, konsul Francji w Krakowie zaprosił 
na spotkanie wielkie firmy z kapitałem 
francuskim i nas. Powiedziałem mu, że 
chyba jesteśmy z niższej ligi, a on mi na 
to, że od czegoś trzeba zacząć – wspo-
mina Jerzy Wodnicki. Jego firma wła-
śnie kończy budowę nowoczesnego 
zakładu produkcyjnego kilka kilome-
trów od swojej obecnej siedziby. Już 
bez użytkowania wieczystego. I już od 
dawna nie jest mała. 

www.treko-laser.pl

Firma Treko Laser ze Skawiny specjalizuje się w laserowej 
obróbce blach. Precyzyjnie, co do ułamków milimetra. 

0,2 
mm 

średnicy 

ma wiązka 
laserowa,  

co pozwala na 
cięcie szybkie 

i niezwykle 
precyzyjne

Jerzy Wodnicki

Naszym sposobem na konkurencję jest przede 
wszystkim kupiecka solidność: dobra jakość, 
terminowość dostaw i optymalny czas realizacji.  
To się sprawdza.
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W krakowskich Czyżynach przy 
ul. Wężyka stoi niepozorny 
dom, ot, szara kostka, jakich 

setki stoją w tej części miasta. Gdyby nie 
parkujące przed budynkiem firmowe 
samochody na czeskich rejestracjach, 
nikt nie domyśliłby się, że w środku 
mieści się siedziba jednego z prężniej-
szych polskich przedsiębiorstw budow-
lanych, aktywnych nie tylko na polskim, 
ale i europejskim rynku. 

Robotnik z językami
– Tu był kiedyś dom rodzinny mo-

jego taty, dziś w piwnicy działa księ-
gowość, na parterze produkcja, a na 
piętrze gabinety i sekretariat. Nie mu-
simy pracować w marmurach, żeby 
firma się rozwijała – żartuje Michał 
Wrzecionek, wiceprezes spółki Janex 
i syn założyciela Jana Jerzego Wrze-
cionka. Janex, jak tysiące podobnych 
firm, powstał w 1990 roku. – Tata 
przez długie lata zajmował się bran-
żą budowlaną, potem wymianą han-
dlową z Czechosłowacją, więc firma 
w naturalny sposób kontynuowała 
te tradycje. Początkowo była to wy-
miana barterowa z Czechosłowacją, 
a później Republiką Czeską – wspo-
mina Michał Wrzecionek. Sam pojawił 
się w firmie w 1992 r. i zastąpił wspól-
nika ojca, również Jana. Wtedy też, po 
przekształceniu w rodzinne przedsię-

Budowlani uciekają 
przed kryzysem

biorstwo, Janex dość szybko skupił się 
na branży budowlanej. – Dla ojca to 
był powrót do korzeni, bo od branży 
budowlanej zaczynał. A dla mnie było 
naturalne, że chcę tacie pomóc w roz-
woju firmy. Współpraca zaskoczyła, 
do dziś się uzupełniamy – mówi Mi-
chał Wrzecionek.

Od 15 lat firma działa dwutorowo 
w dwóch krajach. W Polsce główną 
działalnością jest budownictwo ogól-
ne, w szczególności prace budowla-
ne, montażowe i wykończeniowe dla 
dużych klientów. Kooperacja przy bu-
dowach hoteli Sheraton w Krakowie 
i Poznaniu, modernizacja Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Krakowie, re-
monty Elektrociepłowni Kraków, mon-
townia ciężarówek MAN w Niepoło-
micach oraz obiekty Kraków Business 
Park – to tylko kilka przykładów z port-
folio Firmy Janex. – Od kilku lat na ryn-
ku widać coraz mniejszą płynność 
zleceń, więc staramy się uciekać do 
przodu, w stronę działalności dewelo-
perskiej. Ostatnio sami sobie napędza-
my koniunkturę, budując na własnych 
działkach domy mieszkalne w Krako-
wie – mówi wiceprezes Wrzecionek. 

Firma zatrudnia około 100 osób 
stałego personelu: w tym młodych, 
ambitnych, znających języki. – Jeste-
śmy elastyczni, a dziś już nie ma pro-
blemu ze znalezieniem inżyniera 

mówiącego po niemiecku czy robot-
ników, którzy dogadają się po fran-
cusku – mówi. Dlatego przedsiębior-
stwo znajduje także zatrudnienie przy 
większych inwestycjach zagranicz-
nych, od Rosji po Francję. 

Oddział w Czechach zatrudnia 
na stałe ok. 40 osób i specjalizuje się 
w usługach budowlanych dla prze-
mysłu koksowniczego i hut stali. Zaj-
muje się wszystkim, od utrzyma-
nia bieżącego baterii koksowniczych 
przez naprawy wymurówek koksow-
niczych po remonty pieców. 

Tanio znaczy drogo
Oczywiście mimo dywersyfikacji 

i działania na wielu rynkach także i Ja-
nex odczuwa skutki kryzysu. Tym po-
ważniej, że w Polsce wiele procedur 
administracyjnych przeciąga się w nie-
skończoność. – W ostatnim czasie ku-
piliśmy od wojska działkę inwestycyj-
ną. Ulokowane w niej środki muszą 
leżeć i czekać blisko rok na warunki za-
budowy, kolejne pół roku na projekt 
i pozwolenie na budowę, jeszcze pół-
tora na wybudowanie i sprzedaż. Sie-
jemy dziś, plony jak dobrze pójdzie 
zbierzemy za trzy, cztery lata – tłuma-
czy syn założyciela Janexu. Deweloper-
ka to jednak nie tylko próba ucieczki 
przed kryzysem, ale też przejaw odpo-
wiedzialności za pracowników. – Prze-
cież nie powiem części zatrudnionych 
ludzi: „nie ma pracy, idźcie do domu”. 
Moim zadaniem jako pracodawcy jest 
znaleźć im pracę, a ich rodzinom źró-
dło utrzymania – mówi Wrzecionek. 
Sprawy nie ułatwia polskie podejście 

firma janex – jan jerzy Wrzecionek

do zamówień publicznych. – Albo się 
robi tanio, albo dobrze. Jeśli podstawo-
wym kryterium wykonania robót jest 
cena, to potem cały Kraków stoi w kor-
kach, miliony złotych idą w chmury, bo 
remont wiaduktu, który mógł trwać 
dwie noce, ciągnie się tygodniami. Nie 
zatrudniamy najtańszych podwyko-
nawców, bo na kiepską jakość nas nie 
stać. Nie chcę później świecić oczami 
przed klientem. 

Mimo trudności pracownicy Ja-
nexu wierzą w świetlaną przyszłość. 
– Branża deweloperska i budowa 
mieszkań są bardzo uzależnione od 
nastrojów, jeśli ludzie będą się czuli 
bezpiecznie, będą brali kredyty i ku-
powali domy i mieszkania. Ale nawet 
w gorszych czasach zamówień dla 
nas nie powinno zabraknąć. Na przy-
kład przez ostatnie 20 lat mało mówi-
ło się o konstrukcjach żelbetowych, 

wiaduktach czy mostach, a one de-
gradują się średnio o milimetr na rok. 
Będzie olbrzymie zapotrzebowanie 
na remonty takich konstrukcji, a my 
już do tego jesteśmy gotowi – zapo-
wiada Wrzecionek. Janex już zakupił 
nowoczesne piaskarki i torkretowni-
ce, czyli maszyny do natryskiwania 
dodatkowej warstwy betonu lub ce-
mentu na osłabioną przez czas kon-
strukcję. 

A skąd samochody na czeskich 
numerach przed siedzibą firmy? 
– Samochody za granicą są nie tylko 
tańsze, można też od nich odliczyć 
całość VAT, i to bez wymysłów z krat-
kami. Działamy w obu krajach, więc 
to kwestia rachunku ekonomicznego 
– przyznaje Michał Wrzecionek. 

www.janexkrakow.pl

Pracowników z logo krakowskiej firmy Janex można spotkać 
na placach budowy od Marsylii po Rzeszów i od Krakowa po 
Ostrawę. Jak rozwijać się mimo kryzysu, i to w branży, której 
najmocniej on dotknął?

Albo się robi tanio, albo dobrze. Janex nie zatrudnia 
najtańszych podwykonawców, bo firmy nie stać 
na kiepską jakość. Stawia też na ludzi młodych, 
dynamicznych, znających języki i odważnie startuje 
w przetargach. 

Syn i ojciec, czyli dwa pokolenia w biznesie: wiceprezes Michał Wrzecionek (z lewej) oraz założyciel i prezes Firmy JANEX Jan Jerzy Wrzecionek
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Poprawa wizerunku przedsiębiorców ZAŁOŻENIA PROJEKTU

C elem projektu jest budowanie 
pozytywnego wizerunku 
przedsiębiorców. Realizowane 

są trzy typy działań: 
• �diagnostyczne, czyli kompleksowa 

analiza problemów wizerunkowych 
(konsultacje z przedsiębiorcami),

• �promocyjne, na które składają się: 
wybór liderów biznesu, ogólnopol-
ska kampania reklamowa oraz ra-
porty na temat roli przedsiębiorców,

• �edukacyjne, obejmujące program 
działań dla administracji.

Konsultacje 
z przedsiębiorcami

Pierwszym krokiem było spojrze-
nie na wizerunek przedsiębiorców 
w każdym województwie oraz na do-
świadczenia biznesu we współpracy 
z administracją. Przeprowadzono 80 
spotkań z przedstawicielami biznesu 
i administracji (po pięć w każdym wo-
jewództwie). Łącznie wzięło w nich 
udział ponad 800 uczestników. 

Konkurs „Biznes.  
Dobry wybór”

W każdym województwie wyłonio-
no lokalnych przedsiębiorców, będą-
cych „twarzami biznesu” swojego regio-
nu. Łącznie w całym kraju nagrodzono 
120 osób. Głównymi kryteriami wyboru 
były dokonania biznesowe, lokalne za-
angażowanie CSR oraz standardy zarzą-
dzania zasobami ludzkimi. Konkurs miał 
charakter otwarty. Nagrodzonych wyło-
niły kapituły złożone z przedstawicieli 
administracji, organizacji biznesowych, 
patronów medialnych i liderów opinii. 
Konkurs objęły patronatem 54 redakcje 
mediów regionalnych.

Raporty „Przedsiębiorcy 
w województwie”

Opracowanie to trzymają Pań-
stwo w rękach. Powstało 17 raportów 
– dla każdego województwa oraz ra-
port ogólnopolski. Wersje elektronicz-
ne dostępne są na stronie projektu  
www.wizerunekprzedsiebiorcow.pl.

Kampania reklamowa
Najgłośniejszym elementem pro-

jektu będzie kampania medialna, 
promująca pozytywny wizerunek 
przedsiębiorców. Emisje ukażą się 
w mediach lokalnych i ogólnopol-
skich oraz w internecie.

„Efektywna współpraca 
administracja-biznes”

W oparciu o wyniki konsultacji i ba-
dań oraz wnioski z okrągłego stołu ad-
ministracji i biznesu opracowane zo-
staną rekomendacje dla obu stron na 
temat zasad budowania efektywnej 
współpracy. Opracowanie zostanie ro-
zesłane do urzędów i organizacji pra-
codawców w całej Polsce oraz będzie 
dostępne w wersji elektronicznej.

Warsztaty dla administracji 
samorządowej

Rekomendacje staną się także pod-
stawą warsztatów dla samorządowców 
w każdym województwie. Program 
spotkań obejmie m.in. prezentację do-
brych praktyk, sesję porad eksperckich 

oraz warsztat dotyczący specyfiki pro-
blemów lokalnych, które mogą być 
rozwiązywane wspólnie z biznesem. 
Będzie to pierwszy krok wdrażania wy-
pracowanych rekomendacji.

Konferencje finałowe
Zwieńczeniem projektu będą pod-

sumowujące konferencje wojewódz-
kie. Wezmą w nich udział przedsię-
biorcy (w tym zwycięzcy konkursów), 
przedstawiciele administracji, liderzy 
opinii i reprezentanci organizacji pra-
codawców. Będzie to okazja do pre-
zentacji wyników projektu, zebrania 
informacji zwrotnej oraz stworzenia 
możliwości zbudowania osobistych 
relacji pomiędzy uczestnikami. Mamy 
nadzieję, że konferencje staną się rów-
nież początkiem dalszych, samodziel-
nych już działań, zainicjowanych dzię-
ki projektowi.

Projekt trwa od 1.08.2011 r. do 
31.07.2013 r. i jest współfinansowa-
ny ze środków UE, w ramach Europej-
skiego Funduszu Społecznego. 

Poprawa wizerunku 
przedsiębiorców – projekt 
PKPP Lewiatan
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Fakty, liczby, wnioski

1. W innowacje inwes- 
tujemy w regionie prawie  

1,5 miliarda złotych rocznie
2. W przemyśle 16,3 procent 

małopolskich firm GUS uznaje 
za innowacyjne

3. W sferze badań i rozwoju w 
przedsiębiorstwach regionu 

pracuje ponad  
1800 osób

1. 1,5 mln złotych  
wynoszą średnio aktywa 

efektywnego gospodarstwa 
rolnego w regionie

2. Pracują w nim średnio 
niewiele ponad 3 osoby

3. Ich produkcja wyniosła 
przeciętnie 404 tysiące  

złotych

1. Mamy 31 firm wśród  
500 największych w Polsce

2. Wartość Synthosa  
– lidera wartości w regionie  

– wynosi 8,3 mld zł
3. 70 proc. mieszkańców 

Małopolski darzy szacunkiem 
właścicieli dużych firm

1. 17,4 mld złotych  
wynagrodzeń wypłaciły  
firmy z regionu swoim 

pracownikom*
2. Najlepiej płaci się 

 energetykom – brutto prawie  
5 tys. zł  miesięcznie

3. 80 procent pracowników 
szanuje swojego  

pracodawcę

1. W 2011 roku Izba  
Skarbowa w Krakowie zebrała 

1,5 mld zł podatku od zysku CIT
2. Dwie trzecie podatków  

w Polsce płacą przedsiębiorcy
3. Jesteśmy najważniejszym 

źródłem dochodów dla 
samorządów

1. 26 proc. firm konsultuje 
z pracownikami kierunki 

swojego rozwoju
2. Trzy czwarte przedsiębior-

ców zawsze wypłaca 
wynagrodzenia na czas

3. 75 proc. firm ma znany 
pracownikom kodeks  

etyczny
1. Co piąta firma jest 

eksporterem*
2. Średnio co szósta 
złotówka sprzedaży  
pochodzi z eksportu

3. Kierunki eksportu z re-
gionu: Unia Europejska,  

ale również Chiny,  
Rosja i Turcja
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